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Milí čtenáři,
rok 2019 pomalu spěje k velkému finále silve-
strovské noci.
Sklonek roku vybízí k rekapitulaci toho,  
co se nám podařilo, ale také toho, na co by-
chom nejraději co nejdříve zapomněli. I náš 
zpravodaj obsahuje texty, jež se ohlížejí do-
zadu - svou činnost vyhodnocují jednotlivé 
spolky i ti, kteří se z budovy obecního úřadu 
podílejí na rozvoji naší obce.
Určitě nepřehlédněte velký rozhovor tohoto čís-
la. Tomáš Svoboda se spolu s jubilantem Nor-
bertem Němcem vrací do minulosti člověka, 
který se nesmazatelně zapsal do paměti nás 
spoluobčanů. Největší bohatství má komunita 
vždy v lidech, kteří nelitují svého času a věnují 

jej druhým. A Píšť je v tomto opravdu bohatá.
Ti, kteří naši obec navštíví, neobdivují jen její vý-
stavnost a čistotu. Často jsem svědkem obdivu 
k bohatému společenskému životu v Píšti. Rádi 
organizujeme aktivity pro druhé a stejně rádi vyu-
žíváme příležitosti, kdy nás baví někdo jiný.
Už rok je v provozu nové kulturní centrum. Snad 
i ty největší škarohlídy přesvědčila o kvalitě jeho 
architektury výhra v soutěži Stavba Moravsko-
slezského kraje 2019. I když přezdívka „ta naše 
stodola“ se mi líbí. Vždyť stodoly vždy na vesnici 
patřily. O potřebnosti budovy určené pro scháze-
ní občanů, oslavy i kulturní akce nejlépe svědčí to,  
že se v ní neustále něco děje. A kalendář  
pronájmů a společenských akcí z roku 2019 je  
v našem kulturním centru opravdu hodně plný.
Často slýchám kolem sebe postesknutí, jak je 
dnešní doba zlá, lidé sobečtí, mládež nevychova-
ná… Jsem přesvědčena o tom, že kdo chce, najde 

i dnes spoustu 
pozitiv. O bohat-
ství našich pe-
něženek svědčí 
plné nákupní 
košíky v obcho-
dech a někdy 
zbytečně vyha-
zované věci.
O dobrotě lidí 
svědčí bohatá 
spolková a charitativní činnost a momenty, kdy 
jsme „jen“ na lidi kolem sebe milí a obdarujeme 
se třeba dobrým slovem. O kvalitě dnešní mlá-
deže svědčí mnohé činy - koukněte se třeba  
na články, jež mapují život v naší základní škole. 
Za celou redakční radu přeji Vám všem po-
žehnané a klidné Vánoce a úspěšný vstup  
do roku 2020.  Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

OBEC PÍŠŤ

PRÁCE V RÁMCI VÝSTAVBY ČISTÍRNY  
ODPADNÍCH VOD A NOVÉ KANALIZAČNÍ 
SÍTĚ V PÍŠTI NABRALY DRUHÝ DECH.  
PO JARNÍCH NESNÁZÍCH S POČASÍM  
A NESTABILNÍM TERÉNEM MÍŘÍ  
BETONÁŘSKÉ PRÁCE POMALU, ALE JISTĚ  
DO FINÁLE - OBVODY NOVĚ VYBETONOVA-
NÝCH NÁDRŽÍ UŽ VYLEZLY ZE ZEMĚ.

Po tlakových zkouškách nádrží a zhutně-
ní výkopu kolem obvodových stěn, a také  
po odstranění larsenů, které tvořily pažení 
jámy kolem budovaných nádrží, se stavba ČOV 
po menších terénních úpravách uvádí do zim-
ního spánku.
Podařilo se vybudovat i nový most k ČOV,  
na kterém již chybí jen živičný povrch a úprava 
koryta potoka v okolí mostu.
Rovněž v obci postupují práce intenzivně 
kupředu. Ke konci roku bychom mohli mít  
položeny téměř všechny stokové řady a cca  
150 čerpacích jímek na pozemcích občanů.
Od začátku dubna 2020 se čerpací jímky za-
čnou vystrojovat čerpadly a snímači čerpané 
hladiny. Proto je nutné, abychom si všich-
ni, tedy i ti, kteří ještě nemají čerpací jímky  
na pozemku zakopány, připravili přívod elek-
třiny, jelikož se při příznivém zimním počasí 
mohou další čerpací jímky instalovat nepřetr-
žitě - s výjimkou objektů, které se v současnosti 
nevyužívají a je na ně vyvedena pouze přípojka 
zaslepená nebo ukončená ventilem.
Na obecním úřadu jsou k dispozici letáky (sta-
vební připravenost ze strany občanů) k instala-
ci přívodu elektrické energie. Montáž by měla 
provést odborná firma, která dodá i elektro 
revizi.
Práce na ČOV jsou vzhledem k jarním ztíženým 
podmínkám mírně pozadu. Ale termín dokon-

KANALIZACE NABRALA DRUHÝ DECH
čení by to ovlivnit nemělo. Práce na stokových 
řadech pokračují podle harmonogramu, tudíž 

by mělo být vše v termínu zhotoveno.
 Stanislav Bartusek, místostarosta

Snímky Magda Smolková
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
DOVOLTE MI MALÉ OHLÉDNUTÍ  
ZA LETOŠNÍM ROKEM, ZA ČINNOSTÍ RADY  
A ZASTUPITELSTVA OBCE A VŠÍM,  
CO SE NÁM PODAŘILO UDĚLAT.

Zastupitelstvo jako nejvyšší orgán obce bylo le-
tos svoláno celkem šestkrát (7. března, 3. dubna, 
5. června, 4. září, 23. října a 11. prosince). Rada 
obce jako výkonný orgán v oblasti samostatné 
působnosti se v letošním roce sešla na 31 jed-
náních.
Na obecních webových stránkách v sekci Úřad 
- rada a zastupitelstvo jsou zveřejněna jednot-
livá usnesení ze zasedání zastupitelstva obce  
a zprávy o činnosti rady obce. Tam se můžete 
dočíst, co všechno jsme projednali a schválili, 
ale také například, kolik zastupitelů se jednot-
livých zasedání zúčastnilo.
Zastupitelstvo obce Píšť v rámci rozpočtu  
na rok 2019 rozdělilo finance především na níže 
uvedené větší investiční akce.
Na realizaci stavby „Odkanalizování obce a vý-

OHLÉDNUTÍ ZA ROČNÍ PRACÍ ORGÁNŮ OBCE

stavba ČOV Píšť“ byly letos rozpočtovány výdaje 
ve výši 148 milionů korun.
Ve škole byly v podkroví vybudovány nové spe-
cializované učebny a zrekonstruována chemic-
ká laboratoř za cca 10 milionů korun.
Dále byla provedena modernizace tělocvičny 
za cca 1,2 milionů korun. Dokončili jsme propo-
jení vodovodů Vřesina - Píšť za 2 miliony korun. 
Pro kontrolu provozu vodovodu byla pořízena 
za 500 tisíc korun telemetrie.
Na koupaliště jsme pořídili novou technologii 
úpravy bazénové vody za 1,6 milionu korun.  
Na vodním toku Píšťského potoka byly provedeny 
opravy a zpevnění břehů za cca 500 tisíc korun.
Dále bylo na horním konci obce vyměněno 
další volné vedení veřejného osvětlení za izo-
lovaný kabel. S vlastními pracovníky obce po-
kračujeme v rozšíření místního hřbitova. Rov-
něž byly provedeny úpravy prostor pro nově 
zřízenou ordinaci praktického lékaře v budově  
mateřské školy.
V kulturním centru byla nainstalována nová 
opona a kolem budovy dokončeny terénní 

úpravy a výsadba zeleně. V rámci participativní-
ho rozpočtu jsme vysadili kolem obecních cest 
ovocné stromy.
Letos se nám podařilo na spolufinancování 
našich investičních akcí získat rovněž několik 
dotací. Z Ministerstva pro místní rozvoj jsme 
získali 960.354 Kč na modernizace tělocvičny,  
z Moravskoslezského kraje 138.700 Kč na zpra-
cování projektové dokumentace pro cyklostez-
ky a 154.200 Kč na studii optimalizace nakládá-
ní s odpady v obci. Ze Státního fondu životního 
prostředí 13.260.000 Kč na předfinancování 
náhrad realizovaných výměn kotlů na pevná 
paliva a následně na realizaci vlastních pro-
jektů, tedy na revitalizaci Retenční nádrže Píšť  
a na rekonstrukci hrázových těles suchých  
nádrží Jarošův dolek a Nad školou.
V obci je velmi důležitý také spolkový život. 
Rada obce rozdělila na činnost spolků půso-
bících na území obce 500 tisíc korun. Dotace 
spolkům byly směřovány především na pod-
poru pořádaných akcí a soutěží, účasti v nich  
a na podporu materiálně-technického vybave-
ní pro činnost spolků. 
Dotaci obdrželi: AVZO Píšť, Chrámový sbor 
Píšť, Klub maminek Píšť, Ministrantský florba-
lový klub Píšť, Mládež farnosti Píšť, NAPOHO-
DU! bike team Píšť, Sbor dobrovolných hasičů 
Píšť, Sousedé 55+, Spolek rodičů a přátel při ZŠ 
a MŠ Píšť, Šachový klub GOBE, TJ Slavia Píšť, 
hokejisté HC Sršni, chovatelé, Louky a stráně, 
myslivci, nohejbalisté, organizátoři Strassen-
festu, pořadatelé Prajzské rely, tenisté, včelaři, 
zahrádkáři.
Každoročně přispíváme i Charitě Hlučín na péči 
a ošetření našich těžce nemocných spoluobča-
nů. Dále zastupitelstvo obce schválilo příspěvky 
Římskokatolické farnosti Píšť ve výši 100 tisíc 
korun, TJ Slavia Píšť 300 tisíc korun a pro vý-
jezdovou Jednotku sboru dobrovolných hasičů 
obce Píšť včetně jejich pojištění 300 tisíc korun.
Děkuji všem radním a zodpovědným zastu-
pitelům za jejich letošní práci v zájmu obce  
a občanů!         Daniel Fichna, starosta

OBEC PÍŠŤ SCHVÁLILA V RÁMCI STRATEGIE 
ROZVOJE OBCE DVOULETÝ AKČNÍ PLÁN 
NA OBDOBÍ LET 2019 - 2020, JEHOŽ  
MONITORING BYL PROVEDEN NA PRACOVNÍ 
PORADĚ ZASTUPITELŮ.

Akční plánování je důležitým nástrojem 
při úspěšném naplňování strategie rozvoje 
obce a profesionálním řízení úřadu.
Dne 22. října se sešli zástupci společnosti Re-

Zastupitelé zasedli nad akčním plánem
gio - Renáta Václavková a Kateřina Horáková 
jako mentorky, a zastupitelé obce - Stanislav 
Bartusek, Pavel Ender, Daniel Fichna, Jiří Ne-
minář, Martin Neminář, Magdalena Smolková, 
Daniel Šebestík a Jiří Viktorin, aby provedli 
implementaci a průběžný monitoring, respek-
tive aby společně projednali aktuální postup  
při naplňování strategie rozvoje obce a aktua-
lizovali akční plán na další období.
Dále byl se zastupiteli dohodnut další po-

stup v doplnění akčního plánu o nové in-
vestiční akce po schválení rozpočtu na rok 
2020. Rovněž byly projednány nové náměty  
pro zásobník projektů k nastavení akčního 
plánu na období 2021 - 2022. 
Aktuální verzi dvouletého akčního plánu 
Strategie rozvoje obce Píšť na období 2019 - 
2020 si můžete prohlédnout na webu obce 
www.pist.cz v záložce Obec - Strategický 
plán obce.    Daniel Fichna, starosta

NA ZÁKLADĚ ZÁJMU OBČANŮ SE RADA 
OBCE PÍŠŤ ROZHODLA POŘÍDIT NA POKLADNU  
OBECNÍHO ÚŘADU PLATEBNÍ TERMINÁL.

Od Nového roku budou mít občané možnost 
provádět platby pomocí platebních karet, včet-
ně bezkontaktních plateb s využitím mobilního 
telefonu.

Akceptované typy platebních karet:
•  MasterCard, MasterCard Electronic, Maestro
•  Visa, Visa Electron, V Pay          Linda Kotulová

Platební terminál 
na obecním úřadě

ORDINAČNÍ DOBA PRAKTICKÉ  
LÉKAŘKY MUDR. EVY FILIPOVÉ  
V PÍŠTI V OBDOBÍ VÁNOČNÍCH 

SVÁTKŮ A NOVÉHO ROKU:

23. 12.:   8.00 - 12.00
27. 12.:   DOVOLENÁ
30. 12.:   DOVOLENÁ
31. 12.:   DOVOLENÁ

Od 2. ledna již normální provoz 
dle ordinačních hodin.

Telefon do ordinace: 608 078 533
 MUDr. Hana Filipová

 Eva Heisigová

Čtvrtek 19. 12.:  7.00 - 12.00 12.30 - 15.00
Pátek 20. 12.:  7.00 - 12.00
Pondělí 23. 12.:   ZAVŘENO
Pátek 27. 12.:   ZAVŘENO
Pondělí 30. 12.:   ZAVŘENO
Úterý 31. 12.:   ZAVŘENO

ORDINAČNÍ DOBA
BĚHEM SVÁTKŮ

Provozní doba
obecního úřadu
ve vánočním čase

I V LETOŠNÍM ROCE JSME SE V RÁMCI  
ČESKO-POLSKÉ SPOLUPRÁCE SETKÁVALI 
S NAŠIMI PŘÁTELI Z PARTNERSKÝCH OBCÍ 
HAŤ, ŠILHEŘOVICE A GMINY KRZYZANOWICE.

Na jaře jsme v Píšti nově zorganizovali spor-
tovní den. Týmy se v přátelském duchu utkaly  
ve sportovní střelbě, volejbalu a tenisu.
Na konci srpna jsme uspořádali již tradiční 
turnaj v minigolfu, kterého se letos bohužel 
nemohli zúčastnit zástupci obce Hať. Nad mi-
nigolfovými dráhami jsme si s našimi přáteli 

ČESKO-POLSKÁ SPOLUPRÁCE
vyměnili mnoho užitečných informací o životě 
v našich obcích, navzájem si poradili a inspiro-
vali se pro další spolupráci.
V říjnu nás Gmina Krzyzanowice pozvala  
na turnaj v bowlingu. Tato nově vzniklá akce 
měla velký úspěch a všichni zúčastnění dou-
fají, že se stane tradicí, stejně jako turnaj v mi-
nigolfu.
Věříme, že všechny tyto akce česko-polské 
spolupráce přispěly k dalšímu prohloubení 
mezilidských vztahů v našich příhraničních 
obcích.     Linda Kotulová

Snímky Petr Skiba
Foto Magda Smolková
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V KULTURNÍM CENTRU OBCE PÍŠŤ SE K ZÁ-
VĚREČNÉMU VYHODNOCENÍ SEŠLI ZÁSTUP-
CI VŠECH ČESKÝCH A POLSKÝCH PARTNERŮ 
A JEDNOTEK DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ZA-
POJENÝCH DO PROJEKTU „READY TO HELP - 
SYSTÉM SPOLEČNÉ OCHRANY HRANIČNÍCH 
OBCÍ V EUROREGIONU SILESIA“, KTERÝ BYL 
REALIZOVÁN V RÁMCI PROGRAMU  
INTERREG V-A ČESKÁ REPUBLIKA - POLSKO.

V pátek 22. listopadu se v našem kulturním 
centru konalo závěrečné setkání členů výjez-
dových jednotek sborů dobrovolných hasičů 
a jejich zřizovatelů ze sedmi českých obcí (Su-
dice, Rohov, Strahovice, Chuchelná, Píšť, Hať  
a Šilheřovice), dvou polských gmin (Krzanowi-
ce a Krzyzanowice), zástupců vedoucího part-
nera (Euroregion Silesia) a pozvaných hostů.  
Z toho bylo přes sto českých a polských hasičů, 
dále pak starostové českých a polských obcí.
Za Euroregion Silesia celé setkání řídily přede-
vším Jana Novotná Galuszková a Daria Karda-

READY TO HELP: závěrečné setkání
czyńska. Za Hasičský záchranný sbor Morav-
skoslezského kraje se zúčastnili npor. Zdeněk 
Bělík - velitel Hasičské stanice Hlučín, a kpt. 
Marek Gašparín z krajského ředitelství, pra-
coviště pro evropské fondy a zahraniční spo-
lupráci. Okresní velitelství státního požárního 
sboru v Ratiboři zastupovali ml. bryg. Jaro-
slaw Ceglarek - okresní velitel, a bryg. Andrzej 
Charuk - vedoucí operačního oddělení. Mezi 
dalšími významnými hosty byl rovněž Grze-
gorz Swoboda - přednosta Okresního úřadu  
v Ratiboři.
Po slavnostním zahájení zazněla hymna ha-
sičů. Poté kpt. Gašparín představil podobný 
vlajkový projekt „Bezpečné pohraničí“, který 
realizovali profesionální hasiči krajských a voj-
vodských hasičských záchranných sborů.
Následovala prezentace aktivit a výstupů  
z námi realizovaného projektu „READY TO HELP 
- systém společné ochrany hraničních obcí  
v Euroregionu Silesia“, kterou přednesly Jana 
Novotná Galuszková a Daria Kardaczyńska.

Npor. Zdeněk Bělík a bryg. Andrzej Charuk 
zhodnotili realizaci „našeho“ projektu z po-
hledu profesionálních požárních složek. Petr 
Boček z Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Strahovice vyhodnotil projekt z pohledu dob-
rovolných hasičů. Jana Novotná Galuszková  
a Daria Kardaczyńska dále prezentovaly aktivi-
ty, které budou hasiči z výjezdových jednotek 
realizovat v době udržitelnosti projektu, tedy  
v období 2020 až 2025.
V prostorách galerie kulturního centra bylo 
vystaveno vybavení, které v rámci projektu ob-
drželi hasiči výjezdové jednotky z Píště. Na par-
kovišti před budovou kulturního centra byla  
k vidění jak nová zásahová vozidla pořízená  
v projektu pro jednotky obcí Sudice a Rohov, 
tak i další zásahová hasičská auta. 
Za organizaci závěrečného setkání u nás v Píšti 
děkuji především pracovníkům Euroregionu 
Silesia, ale také hasičům ze Sboru dobrovol-
ných hasičů Píšť a pracovníkům Obce Píšť.

 Daniel Fichna, starosta

Snímky Magda Smolková

OD 1. LEDNA 2020 NASTÁVÁ PODLE NOVELY 
ZÁKONA Č. 302/2017 SCHVÁLENÉHO  
SENÁTEM V ROCE 2017 POVINNOST  
OČIPOVÁNÍ PSŮ.

Bez tohoto úkonu nebude uznána ze záko-
na povinná vakcinace proti vzteklině. Na zvíře  
se bude pohlížet, jako by očkováno nebylo.
Tento ne úplně domyšlený zákon nechává dal-
ší kroky na nás. Znamená to registraci na sou-
kromých webových stránkách, kdy záleží čistě  
na majiteli psa, jestli své zvíře zaregistruje. Po-
vinný státní registr, kam by se dalo zvíře zapsat, 
zatím neexistuje.
Všechny obce ještě ani nejsou vybaveny zaří-
zením na čtení čipů, s jehož pomocí je možné 

MÁ UŽ VÁŠ PES POVINNÝ ČIP?
psy identifikovat. Disponují jimi veterináři, psí 
útulky a městská policie. Nejjednodušší ces-
tou by byl Národní registr psů České republiky, 
který by mohl být napojen na další soukromé 
registry. Ty si zatím musíme vyhledat individu-
álně.        Stanislav Bartusek, místostarosta

OBEC PÍŠŤ FINANČNĚ PODPOŘILA ZŘÍZENÍ 
OPAVSKÉHO BABYBOXU NOVÉ GENERACE, 
KTERÝ BYL SLAVNOSTNĚ PŘEDÁN 
DO PROVOZU 7. LISTOPADU 2019.

Ve Slezské nemocnici Opava byl od roku 2008 
nainstalován babybox, který pomohl vstoupit 
do nového a snad lepšího života pěti děťát-
kům.
Jeho technické parametry už ovšem zastaraly  
a některé servisní součástky se už ani nevy-
rábějí. Proto se zapsaný spolek Babybox pro 
odložené děti - STATIM Praha rozhodl pro jeho 
výměnu.
Nový babybox je zhotoven z antikorového ple-
chu. Jeho dvoukřídlá dvířka se otevírají auto-
maticky, po vložení děťátka a aktivaci senzoru  

PODPORA NOVÉHO BABYBOXU V OPAVĚ

se zcela samočinně zavřou. Vnitřní prostor je 
klimatizován a opatřen náhradním zdrojem 

energie. Zároveň je mnohonásobně jištěnou 
signalizací napojen na stálou službu nemoc-
nice.
Po celé České republice je instalováno celkem 
76 babyboxů, o které se zapsaný spolek Ba-
bybox pro odložené děti - STATIM Praha stará  
a pravidelně na nich provádí revize, servis  
a inovace. Tento spolek, v jehož čele stojí 
Ludvík Hess, jeho předseda a „babydědeček“, 
nemá žádné příjmy ani státní příspěvky a spo-
léhá pouze na velkorysé dárcovství.
Obec Píšť přispěla na výměnu babyboxu v Opa-
vě finančním darem ve výši dva tisíce korun,  
za což nám osobně pan Ludvík Hess poděkoval 
a zároveň zmínil bilanci všech babyboxů, které  
za svou existenci po celé republice zachránily 
již 198 dětí!        Daniel Fichna, starosta

OBEC PÍŠŤ NABÍZÍ K PRONÁJMU NEBY-
TOVÝ PROSTOR V PRVNÍM NADZEMNÍM 
PODLAŽÍ BUDOVY HASIČSKÉ ZBROJNICE  
PÍŠŤ (MÍSTNOST VPRAVO U HLAVNÍHO 
VSTUPU DO BUDOVY).

Místnost má celkovou podlahovou plo-
chu 13,56 m2. Záměrem obce je proná-
jem tohoto prostoru pro účely podnikání. 
Bližší informace jsou zveřejněny na úřed-
ní desce obecního úřadu a na webových 
stránkách obce Píšť v sekci úřední deska:  
http://www.pist.cz/urad-2/uredni-deska/.

 Daniel Plaček

Možnost pronájmu
prostor k podnikání
v hasičské zbrojnici

17. ledna 2020 od 20.00 hodin

           Kulturní centrum obce �í��

Ples2. REPREZENTA�NÍ

OBCE PÍ��

hraje kapela MiksBand  /   cimbálová muzika   

uvítací drink /  p�edtan�ení    
bar a ob�erstvení / k dispozici bohatá tombola    

vstupn� v�etn� ve�e�e a místenky 350,- K�
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OBEC PÍŠŤ, KTERÁ JE SPRÁVCEM PÍŠŤSKÉHO 
POTOKA, KAŽDÝM ROKEM PROVÁDÍ GENE-
RÁLNÍ OPRAVY NA NEJVÍCE POŠKOZENÝCH 
ÚSECÍCH TOHOTO VODNÍHO TOKU.

V loňském roce byly provedeny opravy v úse-
ku od mostu u starého hřiště až po most  
v ulici Ratibořská. Letos jsme nechali provést 
opravy na potoku mezi ulicí Kolkova a vtokem  
do zatrubnění u fotbalového hřiště TJ Slavia 
Píšť v celkové délce cca 225 bm.
Jednalo se o odstranění nánosů ze dna potoka, 
opravy oplůtkování a rozpor mezi výdřevami  
a opravy břehů potoka včetně jeho zpevnění  
a dosevu nové trávy. 
Letošní práce na Píšťském potoku provedla  
firma HYDROSPOR spol. s r. o. z Ostravy  
za cenu necelých 464 tisíc korun bez DPH.

 Daniel Fichna, starosta

OPRAVA POTOKA

BĚHEM LETOŠNÍHO ROKU SE KONALY  
V NAŠÍ OBCI OPĚT DVA TRADIČNÍ SVOZY 
VELKOOBJEMOVÝCH A NEBEZPEČNÝCH  
ODPADŮ, KTERÉ PRO OBEC PÍŠŤ ZABEZPE-
ČUJE SPOLEČNOST OZO OSTRAVA,  
S. R. O. 

První svoz se uskutečnil na jaře v sobotu  
11. května. V tento den bylo sesbíráno celkem 
430 m3 odpadu, z čehož objemného odpa-
du bylo 320 m3, palivového odpadu 80 m3,  

VZHLEDEM K OMEZENÉ ŽIVOTNOSTI VODO-
VODNÍCH ŘADŮ, KTERÉ NAŠÍ OBCI SLOUŽÍ 
JIŽ NĚKOLIK DESÍTEK LET, MUSÍME PRAVIDEL-
NĚ PROVÁDĚT JEJICH OBNOVU A TAKÉ PLNIT 
POŽADAVKY ČESKÉ LEGISLATIVY V RÁMCI 
PLÁNU FINANCOVÁNÍ OBNOVY VODOHOS-
PODÁŘSKÉHO MAJETKU PODLE JEHO STÁŘÍ 
A PŘEDPOKLÁDANÉ ŽIVOTNOSTI.

Za poslední rok jsme provedli výměnu celkem 
11 kusů šoupátek, kterými se již nedalo účin-
ně uzavřít jednotlivé větve vodovodních řadů. 
Jednalo se o důležité uzly na křižovatkách ulic 
Májová x Padol, Májová x Mlýnská, Májová x  
K Obecníku, Mlýnská x U Potoka a také v ulici 
Hůrecká pro odbočky do přilehlých ulic.
Všechny práce s výměnou šoupátek bez pro-
blémů provedli pracovníci čety provozně-tech-
nických činností, za což jim chci poděkovat.
   Daniel Fichna, starosta

NA ZÁKLADĚ VŮLE OBČANŮ BYLO PŘI VOLBĚ VYUŽITÍ FINANCÍ  
Z LETOŠNÍHO PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU ROZHODNUTO  
O VÝSADBĚ STROMOŘADÍ. VYBRÁNY BYLY STARÉ ODRŮDY  
OVOCNÝCH STROMŮ - JABLONÍ, HRUŠNÍ, TŘEŠNÍ A SLIVONÍ.

Společně s pomologem Mgr. Radimem Lokočem, Ph. D. jsme vytipo-
vali vhodná místa k výsadbě ovocných stromů - návodní svahy hráze 
„Jarošův dolek“, břeh podél polní komunikace Padol až k vyústění  
na silnici z Píště do Vřesiny a břeh podél komunikace Hůrecká od kříže-
ní s ulicí Severní dál směrem na Hůrky.
O pomoc s výsadbou stromů jsme požádali základní školu a některé 

Bilance svozů velkoobjemového odpadu

Výměna vodovodních šoupátek

VÝSADBA STROMOŘADÍ Z VŮLE OBČANŮ

pneumatik 25 m3 a nebezpečného odpadu 5 m3.
Druhý, podzimní svoz odpadu se uskutečnil 
v sobotu 19. října. V tento den bylo sesbíráno 
celkem 234 m3 odpadu, z čehož objemné-
ho odpadu bylo 170 m3, palivového odpadu  
40 m3, pneumatik 20 m3 a nebezpečného  
odpadu 4 m3. 
Letošní jarní svoz byl více vytížený, než tomu 
bylo na jaře minulého roku (309 m3 odpadu). 
Podzimní svoz byl oproti jarnímu výrazně klid-
nější, co se týká množství odevzdaného odpadu 

a také ukázněnosti občanů při svozovém dni.
Nepotřebné kovové věci v rámci svozového 
dne přebírali členové Sboru dobrovolných 
hasičů obce Píšť. Vyřazené elektrospotřebiče 
občané předávali přímo pracovníkům Pro-
vozně-technických činností obce Píšť a poté 
byly shromážděny ve sběrném místě na adre-
se Pekařská 190/1.
Obec Píšť tímto děkuje všem svým pracov-
níkům za jejich pomoc na stanovišti sběru  
odpadů.                      Daniel Plaček

místní spolky. Vysadit jabloně a hrušně v „Jarošově dolku“ si vzala za své 
šestá třída základní školy s paní učitelkou Mgr. Renátou Hasalovou.
V pátek 8. listopadu zasadili společně dvacet ovocných stromů. Další 
stromky byly vysazeny v sobotu 9. listopadu, kdy se před obecním úřadem 
sešli zástupci farní mládeže, chovatelů, myslivců a zahrádkářů.
Farní mládež a mladí chovatelé provedli výsadbu sedmnácti slivoní na ko-
munikaci Padol. Členové zahrádkářů a myslivců vysadili třicet třešní na ko-
munikaci Hůrecká v místě bývalé třešňové aleje.
Během obou dnů byli nápomocni zaměstnanci Obce Píšť s dodávkou 
vody, nářadím a jiným technickým náčiním. Tímto děkujeme všem, kteří  
se zasloužili o výsadbu nových ovocných stromořadí.               Daniel Plaček

Snímky Magda Smolková a Eva Ilková

Snímky Obec Píšť

Foto Magda Smolková
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zdraví kalendář akcí

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ V ROCE 2020

Název akce Místo konání Termín Organizátor
LEDEN

Ples „První republika“ Kulturní centrum 4. ledna Ilona Bartusková a Sousedé 55+

Myslivecký ples Kulturní centrum 10. ledna Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky

2. Reprezentační ples obce Kulturní centrum 17. ledna Obec Píšť

Sportovní ples Kulturní centrum 25. ledna TJ Slavia Píšť

ÚNOR

Hasičský ples Kulturní centrum 7. února SDH Píšť

Ples chovatelů Kulturní centrum 15. února ČS chovatelů Píšť

Maškarní ples pro děti Kulturní centrum 29. února SRPŠ při MŠ

BŘEZEN

Bazar dětského oblečení a potřeb jaro/léto Kulturní centrum 7. března Klub maminek

Velikonoční výstava Zahrádkářská chata 29. března ZO ČZS Píšť

DUBEN

"BUBU fóry a příhody Zuzany Bubílkové" Kulturní centrum 3. dubna Obec Píšť

Ukliďme Česko 4. dubna Obec Píšť a spolky

Zelené pivo na Zelený čtvrtek Zahrádkářská chata 9. dubna ZO ČZS Píšť

Vepřové hody Chovatelská chata duben ČS chovatelů Píšť

KVĚTEN

Stavění májky Sousedé 55+ 1. května Sousedé 55+

Vítání občánků Kulturní centrum 10. května Obec Píšť

Zvěřinové hody Kulturní centrum 23. května Myslivecké sdružení Píšť-Hůrky

Kácení májky + Den dětí Sousedé 55+ 30. května Sousedé 55+

Noční hasičská soutěž U hasičské zbrojnice 15. května SDH Píšť

Ukázka stáčení medu Včelařská základna Vřesina květen ČS včelařů Vřesina

Odemykání lesa Střelnice Bruno Junga květen SRPŠ při MŠ

ČERVEN

Dětská hasičská soutěž HLM Areál TJ Slavia Píšť 14. června SDH Píšť

Nohejbalový turnaj Trojhřiště červen Nohejbal staří páni

Pivní slavnosti Areál TJ Slavia Píšť červen TJ Slavia Píšť

Chovatelská výstava pro ZŠ a MŠ Chovatelská chata červen ČS chovatelů Píšť

Vítání léta Koupaliště červen Obec Píšť

Zahradní slavnost Zahrada MŠ červen SRPŠ při MŠ

Přeborník Píště Hřiště TJ Slavia 27. června Louky & Stráně

SRPEN

Odpustové slavnosti 7. - 10.srpna Obec Píšť

Odpustové karnevaly Areál TJ Slavia Píšť 7. - 9. srpna TJ Slavia Píšť

Rozloučení s létem Zahrada MŠ srpen Klub maminek

ZÁŘÍ

Den otevřených dveří Sousedé 55+ září Sousedé 55+

2. ročník setkání hasičů přes hranice září SDH Píšť

Výstava ovoce, zeleniny, květin, kaktusů a hobby Zahrádkářská chata září ZO ČZS Píšť

Bazar dětského oblečení podzim/zima Kulturní centrum září Klub maminek

Vinobraní Areál TJ Slavia Píšť září TJ Slavia Píšť

ŘÍJEN

Drakiáda říjen SRPŠ při MŠ

LISTOPAD

Zamykání lesa Střelnice Bruno Junga listopad SRPŠ při MŠ

Tradiční hasičská zabijačka Hasičská zbrojnice listopad SDH Píšť

Svatohubertská mše Kostel sv. Vavřince 8. listopadu Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky

Adventní výstava Kulturní centrum 22. listopadu ZO ČZS Píšť

PROSINEC

Mikulášská nadílka Prostranství před OÚ 5. prosince Obec Píšť a spolky

Živý betlém Prostranství před OÚ 27. prosince Obec Píšť

okénko pro zdraví

se snižuje ve sladkých zákuscích a cukroví. 
A jak „vlašáky“ skladovat? Ideálně v suché, 
chladné a temné místnosti. Pokud je konzu-
mujeme přímo, je vhodné je na 24 hodin na-
močit do vody a vodu během té doby až třikrát 
vyměnit. Ořechy budou chutnat jako čerstvé.
Vlašské ořechy mají vysoký obsah tuků, 
proto rychle žluknou. Pokud máte doma 
nadúrodu, ponechte je ve skořápce co nej-
déle. V chladném, suchém prostředí vydr-
ží až čtyři roky. Pokud jsou ořechy již vy-
loupané, je více možností, jak je skladovat.  
V ledničce v uzavřené nádobě (aby nenatáh-
ly pach jiných potravin) vydrží až půl roku,  
v mrazničce jeden rok.
Osobně mám dobrou zkušenost se zavařo-
váním ořechů. Vyloupaná jádra dám do skle-
nic, zavíčkuju a dvacet minut vařím ve vodě  
na 80 stupňů. I po roce jsou jako čerstvé.
Pokud jste na sladké, můžete ořechy konzervo-
vat v medu se skořicí. Je to moc dobrá, sladká  
a zdravá pochoutka.

BEZLEPKOVÉ TRUBIČKY
Z VLAŠSKÝCH OŘECHŮ

Ještě stále máte chuť na vánoční cukroví? Zkus-
te nepečené bezlepkové ořechové trubičky.

Co budeme potřebovat:
•	 150 g bezlepkových piškotů
•	 150 g cukru moučka
•	 150 g vlašských ořechů
•	 2 vejce
•	 50 g másla
•	 1 lžíce kakaa
•	 čokoláda na vaření
•	 pařížská šlehačka nebo krém podle chuti

Sypké ingredience a vejce zpracujeme na vále 
posypaném moučkovým cukrem. Vyválíme 
plát silný cca půl centimetru. Vykrajujeme 
čtverečky, které namotáme na malé kovové 
trubičky. Necháme zaschnout do druhého 
dne a před sundáním trubiček můžeme dát 
na chvíli do mrazáku (lépe se sundávají). Pak 
namáčíme v čokoládě na vaření a po zaschnutí 
plníme pařížskou šlehačkou nebo krémem.

Dobrou chuť a krásné a požehnané Vánoce 
Vám přeje                     Jiřina Kyčerková

ruje zdravou funkci srdce, zvyšuje absorpci  
a usazování vápníku a zlepšuje metabolis-
mus.
Má také blahodárný vliv na pokožku, vlasy, 
nehty a podporuje kvalitu spánku. Obsahuje 
antioxidanty, které snižují riziko rakoviny i dia-
betu druhého stupně či aterosklerózy.
Jak konzumovat vlašské ořechy? Ideálně den-
ně 30 až 50 gramů přímo, nebo do snídaňo-
vých kaší a jogurtů. Jejich zdravotní benefit  

DNY UBÍHAJÍ JAKO SPRINTER NA DRÁZE.  
UŽ ZASE JSOU TU VÁNOCE! MNOZÍ Z NÁS  
SI DÁVAJÍ PŘEDSEVZETÍ, ŽE LETOS POJMOU 
NEJOBLÍBENĚJŠÍ SVÁTKY ZDRAVĚ A NE-
NAVĚSÍ NA SEBE DALŠÍ KILA NAVÍC. MAJÍ 
PRAVDU - DÁ SE MLSAT A NEŠKODIT PŘITOM 
TĚLU. PODĚLÍM SE S VÁMI O RECEPT NA VY-
UŽITÍ NÁM VŠEM VELMI ZNÁMÉHO PLODU.

VLAŠSKÉ OŘECHY

Vlašské ořechy jsou plody stromu ořešáku, 
který by neměl chybět na žádné větší zahra-
dě. Tvar ořechu ne náhodou připomíná lidský 
mozek. Jeho přínos pro funkci mozku je nepo-
piratelný. Obsahuje vitaminy řady B, omega-3 
mastné kyseliny, jód a selen, které zvyšují ak-
tivitu mozku.
Vlašský ořech je skvělým zdrojem energie. 
Snižuje LDL (špatný) cholesterol a zvyšuje 
hladinu HDL (dobrého) cholesterolu. Zmen-
šuje riziko vzniku vysokého tlaku, podpo-

Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky

pořádá

MYSLIVECKÝ PLES

který se koná v pátek 10. ledna 2020 
od 20:00 hodin 

v sále Kulturního centra obce Píšť

k tanci a poslechu hraje  
skupina Deficit

je připravena bohatá tombola

v ceně 300,- Kč je večeře

rezervace míst přijímá 
Daniel Fichna, Strmá 498/2, Píšť
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Obnovitelné Obnovitelné 
materiály:materiály:
Díky recyklaci Díky recyklaci 
získáváme tyto získáváme tyto 
materiály: materiály: 
kovy, plasty, 
sklo a rtuť.
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Domácnost:Domácnost:  
V domácnostech se V domácnostech se 
používají úsporné používají úsporné 
zářivky, které šetří zářivky, které šetří 
energii a jsou proto energii a jsou proto 
šetrnější šetrnější 
k životnímu k životnímu 
prostředí.prostředí.
    

životníživotní  cyklus cyklus dosloužilédosloužilé
kompaktníkompaktní  zářivkyzářivky

Zpětný odběr:Zpětný odběr:
Kompaktní zářivky obsahují malé množství rtuti. Právě kvůli obsahu Kompaktní zářivky obsahují malé množství rtuti. Právě kvůli obsahu 
rtuti je nutno zářivky sbírat odděleně a odevzdávat na místa k tomu rtuti je nutno zářivky sbírat odděleně a odevzdávat na místa k tomu 
určená na tzv. místa zpětného odběru. Tato místa se nacházejíurčená na tzv. místa zpětného odběru. Tato místa se nacházejí
ve sběrných dvorech obcí a měst nebo v obchodech, kde běžné ve sběrných dvorech obcí a měst nebo v obchodech, kde běžné 
zářivky nakupujeme. Malá sběrná nádoba se nachází na veřejně zářivky nakupujeme. Malá sběrná nádoba se nachází na veřejně 
dostupných místech jako jsou úřady, obchody a bytové domy.dostupných místech jako jsou úřady, obchody a bytové domy.

Kovy:Kovy:                          

(např. hliník, mosaz)(např. hliník, mosaz)
Kovy je možné opětovně Kovy je možné opětovně 
využít při kovovýrobě, využít při kovovýrobě, 
nakonec z nich mohou být nakonec z nich mohou být 
třeba součástky pro vaše třeba součástky pro vaše 
jízdní kolo.jízdní kolo.

Sklo:      Sklo:      
Sklo z recyklace zářivek Sklo z recyklace zářivek 
je většinou využíváno jako technický je většinou využíváno jako technický 
materiál. Některé společnosti však z tohoto materiál. Některé společnosti však z tohoto 
skla znovu vyrobí dokonce zářivku.skla znovu vyrobí dokonce zářivku.

Rtuť:Rtuť:
Přečištěná rtuť je Přečištěná rtuť je 
znovu využita znovu využita 
v chemickém v chemickém 
průmyslu. průmyslu. 

Sběrné místoSběrné místo

Recyklační Recyklační 
firma:firma:
Při recyklaci je možné Při recyklaci je možné 
znovu použít až 96 % znovu použít až 96 % 
všech materiálůvšech materiálů,,  
ze kterých je zářivka ze kterých je zářivka 
vyrobenavyrobena..

VĚTŠINA Z NÁS UŽ DNES VÍ, ŽE VYSLOUŽILÉ 
LINEÁRNÍ ČI ÚSPORNÉ ZÁŘIVKY JE POTŘEBA 
ODEVZDAT K RECYKLACI. NE VŠICHNI ALE 
VÍME, PROČ A JAKÝ JE JEJICH DALŠÍ OSUD. 

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá  
ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana život-
ního prostředí před rtutí, která je v těchto vý-
robcích v malém množ-
ství obsažena. V jedné  
úsporné zářivce jde  
o 3 až 5 mg rtuti. Při 
mnohonásobně vyšších 
koncentracích může tato jedovatá látka poško-
dit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. 
Druhým důvodem je opětovné materiálové vy-
užití, jež u zářivek a dalších světelných zdrojů  
v současnosti dosahuje více než 90 %. Využitím 
recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří 
přírodní zdroje surovin. 
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací 
osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá 
neziskový kolektivní systém EKOLAMP, který 
tyto služby zajišťuje i pro naši obec Píšť. Oby-
vatelé mohou nejen nefunkční světelné zdroje, 
ale i další elektrozařízení zdarma odevzdávat  

Proč se recyklují nefunkční úsporné zářivky?
ve sběrném místě ve středisku provozně-tech-
nických činností obce na adrese Pekařská 190/1, 
v přízemí budovy hasičské zbrojnice na adrese 
Hasičská 73/1 nebo v elektro obchodě při náku-
pu nových. 
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné zdro-
je a další elektrozařízení k ekologické recyklaci, 
díky které jsou z nich pro opětovné použití zís-

kávány druhotné surovi-
ny, zejména kovy, plasty 
a sklo. Hliník, mosaz  
a další kovy se mohou 
znovu použít v kovovýro-

bě, z recyklovaných plastů jsou vyráběny např. 
zatravňovací dlaždice či plotové dílce a sklo  
se používá jako technický materiál. Při recyklaci 
dochází také k ekologickému zpracování ne-
bezpečných látek, které některá elektrozařízení 
obsahují (například rtuť v zářivkách).
Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2018 re-
cyklovalo 719 tun použitých světelných zdro-
jů, což představuje více než 20 kg rtuti, která  
se díky zpětnému odběru nedostala do přírody. 
Bohužel stále mnoho českých domácností ne-
recykluje a menší elektrozařízení včetně úspor-
ných zářivek hází do komunálního odpadu.  

Právě Vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 
Více se o problematice nakládání s nefunkční-
mi zářivkami a dalšími elektrozařízeními dočte-
te na www.ekolamp.cz.                        EKOLAMP

Výzva 
dopisovatelům

Chcete i Vy přispět k bohatšímu obsahu  
našeho zpravodaje? 

Pokud ano, zašlete své příspěvky, nápady  
a podněty na e-mail: redakce@pist.cz, pří-
padně je doručte v zalepené obálce ozna-
čené textem „ZPRAVODAJ“ do poštovní 
schránky na obecním úřadu. 

Prosíme zejména členy sdružení, spolků, klu-
bů a pořadatele akcí, aby redakci poskytovali 
informace o svých aktivitách. 

Uzávěrka podkladů pro jarní číslo je  
10. 3. 2020.          Děkujeme!

ČTĚTE NÁVODY
Instalujte a užívejte tepelné a jiné spotřebiče v souladu 
s průvodní dokumentací výrobce.

HLÍDEJTE OTEVŘENÝ OHEŇ
Nenechávejte bez dozoru otevřený plamen svíček, spo-
ráku, krbu a zvyšte opatrnost při vaření.

POZOR NA CIGARETY
Při kouření a odhazování nedopalků do odpadkových 
košů nedopalky vždy dokonale uhaste.

KONTROLA KOMÍNŮ
Dodržujte pravidla na údržbu a provoz spalinových cest.

TOPTE, JAK SE MÁ
Nedávejte do blízkosti topidel hořlavé látky, popel uklá-
dejte do nehořlavé nádoby.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

POUČTE SVÉ DĚTI
Dejte z dosahu dětí zápalky, zapalovače, vysvětlete 
jim nebezpečí vzniku požáru.

VYBAVTE SVOJI DOMÁCNOST
Instalujte hlásiče požáru, vybavte domácnost hasicí-
mi spreji a přenosnými hasicími přístroji.

UDRŽUJTE V POŘÁDKU UZÁVĚRY  
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
Hlavní vypínače elektrického proudu, uzávěry vody 
a plynu musejí být řádně označené a přístupné.

KONTROLUJTE ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ
Kontrolujte pravidelně stav spotřebičů a šňůrových 
vedení. 

UDRŽUJTE PRŮCHODNÉ CHODBY A SCHODIŠTĚ
V případě požáru oceníte, že budete moci z hořící-
ho domu rychle utéct a zachránit členy rodiny.

Měli byste si uvědomit, že odpo-
vědnost za své chování a za tech-
nické zabezpečení svých domovů 
proti požáru nesete pouze vy sami! 
Aby k těmto požárům nedocházelo 
a nedocházelo k úmrtím a zraněním, 
dodržujte toto BEZPEČNOSTNÍ 
DESATERO.

© MV–generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru

České republiky 

BEZPEČNOSTNÍ
DESATERO

domov i sebe
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farnost farnost

TRADIČNÍ SVATOHUBERTSKÁ MŠE JE VŽDY VELMI POZITIVNĚ VNÍMÁNA NEJEN MYSLIVCI, 
ALE I OSTATNÍ VEŘEJNOSTÍ. MYSLIVCI NA MŠI PŘICHÁZEJÍ VE SLAVNOSTNÍCH UNIFORMÁCH 
A V KOSTELE ZNÍ TROUBENÍ LOVECKÝCH ROHŮ A KRÁSNÉ ZPĚVY. 

V neděli 10. listopadu byla v kostele svatého Vavřince v Píšti sloužena mše svatá za živé a zemřelé  
myslivce. Mši sloužil Otec Petr Černota a troubením a zpěvy ji doprovázeli hudebníci z Dolního  
Benešova pod vedením dirigenta pana Richarda Nováka.
Myslivci v přímluvách prosili za přírodu a vše živé, mysleli na své zemřelé myslivecké kamarády a také 
prosili za sebe navzájem. Poté přinesli k oltáři jako poděkování za úspěšné lovy drobnou zvěř - divoké-
ho králíka, pár bažantů a divokou kachnu. Položili ji před oltář do chvojí s přáním Myslivosti a lovu zdar.
Věřím, že tato hojně navštěvovaná Svatohubertská mše je dobrou prezentací mysliveckých tra-
dic. Poděkování za její organizaci a účast na ní patří nejen všem zúčastněným myslivcům, ale také  
našemu duchovnímu správci Otci Petru Černotovi a uživateli honitby Píšť - společnosti Moravecká 
odbytová s.r.o.       Za myslivce Daniel Fichna

PŘIJĎTE SE PODÍVAT V SOBOTU 28. PRO-
SINCE 2019 OD 16.00 HODIN PŘED BUDOVU 
OBECNÍHO ÚŘADU NA NOVÉ NASTUDOVÁNÍ 
BETLÉMSKÉHO PŘÍBĚHU!

Možná budete překvapeni, v jakých souvislos-
tech Vám připomenou členové Kulturní komise 
obce Píšť a jejich přátelé příběh, který všichni 
tak dobře známe. Připravíme také občerstvení 

V našem kulturním centru chystáme v so-
botu 28. prosince 2019 výstavu betlémů. 
Tentokrát to bude prezentace děl občanů 
Píště. 
Pomozte nám vytvořit novou ojedinělou 
expozici. Každý, kdo se zúčastní, dostane 
malý dárek. 
Přineste prosím své betlémy do Kulturního 
centra Píšť v pátek 27. prosince 2019 ráno 
od 9 do 11 hodin nebo odpoledne od 15  
do 17 hodin.

 Za kulturní komisi Přemysl Obrusník

Na této zemi se v historicky daném čase 
Josefovi a Marii narodilo dítě. Stejně krás-
né jako ostatní, a přece tak neobyčejné.
Boží Syn, náš Spasitel.
Ten, který přichází za lidmi, přestože  
ho to nakonec stojí život.
To je pravý význam Vánoc.
V Ježíšově narození jsme obdrželi nej-
vzácnější Boží dar lidem. Přichází ke ka-
ždému z nás, aby nám ukázal a otevřel 
pravou cestu života.

MŠE KE CTI SVATÉHO HUBERTA
Tradice živých betlémů pokračuje

VYSTAVÍTE 
I VÁŠ BETLÉM?

Poselství Vánoc - Bůh je Láska

To vše přeje a vyprošuje
           Váš duchovní otec Petr Černota

Aby nám daroval nový život založený  
na lásce… Lásce Boží.
S hlasem vánočních zvonů ať zavítá  
do Vašich domovů láska a pokoj, zdraví  
a radost, Boží požehnání a přímluva Matky 

Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle!

a už tradičně budete moci přispět na dobrou 
věc a pomoci tak potřebným.
Po ukončení bude v předsálí Kulturního cen-
tra Píšť otevřena výstava betlémů. Doufáme, 
že důstojně navážeme na loňskou přehlídku 
betlémů Otce Petra. Tentokrát budeme vysta-
vovat my - občané Píště (viz samostatný článek  
na této straně).

 Za kulturní komisi Jarmila Polomská

Snímky Magda SmolkováSnímky Magda Smolková

Boží, nejen v tyto sváteční dny vánoční,  
ale i v celém nastávajícím roce 2020.
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rozhovor rozhovor

ZAVEDENÝ POJEM RENESANČNÍ ČLOVĚK  
OZNAČUJE VÝRAZNOU OSOBNOST  
S VŠESTRANNĚ ROZVÍJENÝM NADÁNÍM  
V MNOHA OBORECH LIDSKÉHO VĚDĚNÍ  
A UMU. POJÍ SE S PŘIROZENOU AUTORITOU, 
NEZIŠTNÝM ZÁJMEM O DĚNÍ KOLEM A PŘE-
DEVŠÍM S POZITIVNÍM PŘÍSTUPEM K ŽIVOTU 
VE VŠECH JEHO ETAPÁCH. V PÍŠTI MEZI  
TAKOVÉ OSOBNOSTI BEZESPORU PATŘÍ PAN 
NORBERT NĚMEC, KTERÝ LETOS V ŘÍJNU 
OSLAVIL KULATÉ 80. NAROZENINY A ZÁRO-
VEŇ S MANŽELKOU ALICÍ SMARAGDOVOU 
SVATBU - 55 LET SPOLEČNÉHO SOUŽITÍ.

Pozornější z Vás si jistě vzpomenou, že to není 
první rozhovor s panem Němcem v našem 
zpravodaji. Před pěti lety jsme jej vyzpovídali  
na téma bohaté kulturní činnosti a rodiny. Kdo 
by neznal dlouholetého sbormistra píšťského 
chrámového sboru a mužského sboru ECHO? 
Nebo tradičního Mikuláše, který provázel několik 
generací našich dětí?
Norbert Němec se však do moderních dějin  
Píště výrazně zapsal i mimo oblast kultury.

NARODIL JSTE SE V ROCE 1939 A VYRŮSTAL 
BEZ OTCE. JAKÝ BYL JEHO OSUD?
Hned na začátku války musel narukovat  
do Francie. Po napadení Sovětského svazu  
se přes území dnešního Polska dostal do Ruska, 
kde v září 1941 padl u vesnice Nowko v oblasti mezi 
Vitebskem a Gorodokem, tři měsíce po zahájení 
invaze. Měl jsem dva roky, takže si otce nemohu 
pamatovat. Zůstaly jen tři společné fotografie  
z jeho dovolenky během obsazení Francie.

JAK JSTE ÚTRAPY VÁLKY ZVLÁDLI BEZ MUŽ-
SKÉ RUKY V RODINĚ?
Vojna byla krutá, podobný osud potkal mnoho 
žen a dětí z Píště. V roce 1945 jsme utíkali před 
frontou, jak se blížili Rusové. Říkalo se: Voda je 
zastaví! Tou vodou byla myšlena řeka Opava, hra-
nice německého Hlučínska.
Celá vesnice se sebrala, rodiny vzaly své kravič-
ky. Tu naši jsme odstavili v Závadě a dál táhli jen 
s vozíkem naloženým peřinami a dalšími ne-
zbytnostmi. Když jsme se dostali za řeku Opavu 
do Chabičova v Háji ve Slezsku, babička se pro 
kravičku vrátila a umístila ji v Dolním Benešově  
u známých na statku. V Závadě nebyla v bezpečí.

KRÁVA TENKRÁT ZNAMENALA RODINNÉ  
BOHATSTVÍ…
Ano, spolu se dvěma kozami, prasetem a včela-
mi to byla obživa rodiny! Bez mužské ruky se žilo 
těžce.

JAK SE U VÁS DOMA MLUVILO? ČESKY NEBO 
NĚMECKY?
Po našimu. Dneska už prajzské nářečí dokonale 
ovládá málokdo. Přizpůsobilo se moderní době. 
Kluci, kteří se za mého mládí vraceli z vojny,  
do něj zatahovali „čecháčkovské“ manýry. Znělo 
to nepřirozeně - půlka věty normálně, do toho 

vkládali české výrazy. Čistá prajzština má přízvuk 
jako polština, na předposlední slabiku.

JAK BYL KONEC VÁLKY MÍSTNÍMI VNÍMÁN  
V KONTEXTU HISTORICKÉ PŘÍSLUŠNOSTI HLU-
ČÍNSKA K PRUSKU A NĚMECKU? OSVOBOZENÍ, 
NEBO ANEXE?
Ani tak, ani tak. Za císaře Františka, Marie Terezie, 
za Prusa se tady vše pomíchalo. Po první svě-
tové válce se navíc dvě obce, Píšť a Hať, vrátily  
do Československé republiky s tříletým zpoždě-
ním. I když jsme pak znovu spadli pod Hitlera, 
mluvení po našimu a určitá rozpolcenost v lidech 
zůstaly. Stejně tak se po válce zachovala v míst-
ním nářečí spousta německých výrazů, které 
byly silně zakořeněné. Ne ručník, ale han(d)tuch.

JAK JSTE SE S TÍM POPRALI V POVÁLEČNÉ  
ZÁKLADNÍ ŠKOLE?
Náš ročník byl první československý. Až do třetí 
třídy jsme měli problémy. Pan ředitel Švidrnoch 
nás bouchal do zad, když jsme mluvili dialek-
tem. Učitelé tehdy přicházeli z celé republiky, 
místních byla menšina. Nenásilně, ale důsledně 
bojovali proti germanismům v řeči. Zmiňovaný 
pan ředitel Švidrnoch dokonce počešťoval jmé-
na žáků z polsko-německé podoby: Heiduczek 
- Hejduček - Hajduček. Výjimkou nebylo ani ně-
kolik podob stejného příjmení v jedné rodině.

VYSTUDOVAL JSTE GYMNÁZIUM A PAK STA-
VEBNÍ ŠKOLU. CO VÁS K NEOBVYKLÉ KOMBI-
NACI VEDLO?
Důvod byl prostý. Po školské reformě v roce 1953, 
která sloučila školy prvního a druhého stupně  
do osmiletého celku, jsme tehdy vycházely dva 
ročníky. A najednou byl všude přetlak. Chtěl 
jsem se vyučit elektrikářem, ale nebyla šance. 
Jako svým způsobem nouzové řešení jsem zvolil 
gymnázium v Hlučíně. Po maturitě jsem s hrů-
zou zjistil, že není šance dělat úředníka. Navíc  
ta představa celodenního sezení za stolem  

a vypisování formulářů… Takže jsme se spolužá-
kem Erhardem Vilkusem pokračovali na staveb-
ní průmyslovce. Získal jsem vzdělání stavebního 
technika a to mě pak živilo celý život.
Jako absolventi čtyřletého gymnázia jsme stu-
dium průmyslovky měli zkráceno na dva roky.  
Už bez češtiny, zeměpisu a dalších obecných 
předmětů. Jen ty čistě stavební a technické - sta-
tika, konstrukce, betony pro praxi.

KDYŽ JSTE SE TAK ROZSTUDOVAL… VYSOKÁ 
ŠKOLA VÁS NELÁKALA?
V devatenácti už bylo pozdě. Musel jsem  
na vojnu. Po průmyslovce jsem ještě stihl prázd-
ninovou brigádu na ostravské radnici, kam jsme 
s kamarádem Erhardem Vilkusem dostali umís-
těnku po maturitě s vyznamenáním. Šli jsme  
po chodbě a všude znělo jen: Čest soudruhu, 
čest… taková byla doba.

KDE JSTE ABSOLVOVAL VOJENSKOU SLUŽBU?
V Chebu u tarasníků. Obsluhovali jsme bezzáklu-
zové kanony, svým způsobem raketové zbraně. 
Prvním rokem jsem byl žákem poddůstojnic-
ké školy, ve druhém jsem se jako novopečený 
desátník stal velitelem tarasnicové čety. Jediný  
bez důstojnických hvězdiček! Což mělo své ne-
výhody, ale i velké výhody.

ROZVEĎTE TO PROSÍM BLÍŽE…
Velitelé čet měli povinnost víkendových služeb, 
což důstojníci často nechávali na mně. Takže 
jsem byl pánem kasáren a jako takový jsem 
mohl nosit pistoli. Jeden z kamarádů zásoboval 
záložáky municí pro cvičné střelby, dokázal ulít 
náboje. S poddůstojníky jsme si mohli na ma-
lorážkové střelnici pěkně zabouchat. Samozřej-
mě tajně, nikdo se to nesměl dozvědět. Kolikrát 
jsme měli i štěstí - náboje jsme schovávali porůz-
nu na pokojích a při kontrolách jsme trnuli, aby 
je důstojníci nenašli. To by byl průšvih, přece jen 
jsme byli na přísně střežené státní hranici.

STŘELBA JE TEDY VAŠÍM KONÍČKEM?
Nikoliv, mé zájmy jsou jinde. I když máme v Píšti 
nádhernou střelnici, zbraně mi k srdci nepřirost-
ly. Na vojně jsem byl spíše prostředníkem, který 
uměl zařídit, aby si zastřílet mohli ostatní. Kluci 
mi ve všem důvěřovali. Samozřejmě se museli 
chovat slušně, a pak to šlo (smích).

TAKŽE NA VOJNU NEVZPOMÍNÁTE VE ZLÉM…
Naopak. Každý mladý muž by ji měl absolvovat. 
Ze zrušení povinné vojenské služby nejsem na-
dšený. S dnešními mladými bez smyslu pro zod-
povědnost zamává první závan větru. Vybuchují, 
životní problémy řeší dramaticky, nejsou schop-
ni skousnout a v klidu vyřešit běžné problémy. 
Nás vojna naučila: Drž hubu a krok, nejprve splň 
rozkaz a pak si teprve stěžuj. Když někdo hlou-
pě žvanil a celá rota trpěla, dali mu to ostatní  
po večerce pořádně sežrat.

BYL JSTE SE NA TA MÍSTA NĚKDY POZDĚJI  
PODÍVAT?
Byl, šest let po vojně s kolegou a našimi man-
želkami. Zavzpomínali jsme na společné zážitky.  
A že jich bylo! V mysli mi utkvěl třeba Štědrý den, 
kdy jsme po večeři v jedenáct večer udělali s vel-
kým řevem nástup čety a hnali ji ven z brány. Na-
oko před dozorci to byl výběh za trest, za špatné 
chování. Jakmile jsme zmizeli z dohledu, zvol-
nili jsme a zamířili do města na půlnoční mši.  
Při návratu jsme zase sehráli divadlo, že se vrací-
me z výklusu za trest. Nikdo nic neprozradil, ani 
slovem. Kluci na to s láskou vzpomínají a já také.

V CIVILU PRO VÁS PAK ZAČAL NORMÁLNÍ  
ŽIVOT…
Vrátil jsem se k tomu, co mě v mládí naučil ne-
zapomenutelný duchovní správce naší farnosti, 
páter Jan Hošek. Už jako ministrant jsem chodil 
zpívat do sboru. Hned poté, co jsem odmutoval. 
Po vojně mě páter Hošek postavil na zkoušku 
dopředu a řekl: Diriguj! To mi zůstalo až do loň-
ska (smích).

Kamarádi, moji vrstevníci, se teď zpěvu už také 
zřekli. Všichni stárneme, není se čemu divit. 
Hlasivky neposlouchají, sluch odchází, hlasem  
už nevyšplhají tak vysoko. Takže nezbývá  
než s láskou vzpomínat na nádherných 58 let.  
Co to bylo zkoušek, koncertů, ručního rozepiso-
vání not, když ještě neexistovaly kopírky…

V ŠEDESÁTÝCH LETECH SE V PÍŠTI HRÁLO  
I AMATÉRSKÉ DIVADLO, OVŠEM NA ÚROVNI.  
ANI U TOHO JSTE NECHYBĚL. JAKÝ BYL  
TENKRÁT REPERTOÁR?
Převážně hry klasických autorů s výpravnými 
kostýmy a kulisami. Vše měla na starost paní 
Vitásková, která si vzala prvního kostelníka. 
Nejenže vybírala repertoár, ale také režírovala  
a zajišťovala veškeré propriety. Z té doby mi zů-
stala spousta krásných fotografií. Bylo to úžas-
ných pět let po návratu z vojny.

NIKDY JSTE NEZKAZIL ŽÁDNOU LEGRACI. KTE-
RÉ FÓRKY VÁM NEJVÍCE UTKVĚLY V PAMĚTI?
Legrace byla vždy a všude. Na průmyslovce, 
na vojně, v divadle taky… to bychom tu byli 
do rána! V divadelní nápovědě třeba sedávala 
paní učitelka, která občas i hrála. Naše žertí-
ky byly někdy doslova kanadské. Jednou, když 
přišla na poslední chvíli, jsme jí natřeli sedátko 
v nápovědní budce červenou razítkovací bar-
vou. Stihla jen trochu zaschnout. Chudák nic 
netušila a my za ní poslali paní režisérku Vi-
táskovou, ať se zeptá, proč má červený zadek. 
Učitelka zčervenala celá a utekla… To už bylo 
trochu přes čáru, ale v té chvíli nás to všechny 
pobavilo.

VELMI AKTIVNĚ JSTE PŮSOBIL VE STAVEB-
NÍ KOMISI OBCE, DLOUHÁ LÉTA DOKONCE  
JAKO JEJÍ PŘEDSEDA. NA JAKOU STAVBU JSTE 
NEJVÍCE PYŠNÝ?
S Alfonsem Golaisem jsme byli v Píšti jediní 
dva stavební technici. Takže jsme se po čtyřech 
letech střídali ve vedení komise. Postavilo se  
například první širokoúhlé kino na Opavsku - 
v sále U Řehánků, dnešní Restauraci 39. Projekt 
jsme převzali po známosti a přizpůsobili jej 
našemu sálu. Šikmé hlediště, snížený izolova-
ný strop pro lepší akustiku, systém více kamer, 
nouzové osvětlení. Na tu dobu opravdu špičko-
vé kino, kde se hrály trháky o Vinnetouovi nebo 
Angelice.
Z obyčejného krcálku jsme udělali moderní vel-
ké koupaliště, s čističkou a zázemím. Katastrofál-
ní cestu napříč hřbitovem jsme srovnali, vydláž-
dili a zespodu z potoka natáhli vodovod. Pomocí 
elektromotoru jsme hnali vodu až nahoru  
do pětikubíkové nádrže. Udělalo se toho zkrátka 
dost, hlavně obecně prospěšných staveb. Jed-
notlivé složky obce chodily na brigády, na akce Z.  
Bez nich by nic velkého nevyrostlo.
V té době už jsem vedl místní lidovou stranu,  
to byla opět práce pana faráře Hoška. Hodně 
jsme udělali pro náš kostel - kromě řady úprav  
a vylepšení třeba i vytápění naftovým agregá-

tem. Litr nafty tehdy stál 90 haléřů, takže jsme 
při bohoslužbách měli teplo za levný peníz.

JAK VAŠE ČLENSTVÍ A ANGAŽOVANOST  
V LIDOVÉ STRANĚ NESLI KOMUNISTÉ?
Samozřejmě se to nelíbilo. Každé písemné hod-
nocení mé osoby začínalo stejně: „Přesto, že je 
členem Československé strany lidové…“ A pak ná-
sledoval výčet mých pracovních aktivit a zásluh. 
To jediné slovo „přesto“ bylo charakteristické.  
Ale zároveň jsem měl klid. Na rozdíl od nestraní-
ků jsem mohl přemlouvačům ke vstupu do KSČ 
říct: Nezlobte se, ale já už v jedné straně jsem  
a ve dvou současně být nemohu.
Občas se muselo trochu čarovat, aby se vlk na-
žral a koza zůstala celá. V rámci schváleného 
kulturního programu jsme třeba dostali razítko 
na zájezd do Luhačovic a nikdo nevěděl, že jsme 
cestou tajně navštívili i význačná poutní místa, 
jako třeba Velehrad.

 OSOBNOST 
 S LÁSKOU 
 K LIDEM A ŽIVOTU 

POMÁHAT S ROZVOJEM PÍŠTĚ JSEM MOHL 
DÍKY SVÉ POZICI STAVEBNÍHO TECHNIKA  
A INVESTORA VE VÍTKOVICKÝCH ŽELEZÁR-
NÁCH. KTERÉ VÝZNAMNÉ STAVBY JSTE VEDL?
Udělali ze mě specialistu na záchranu a do-
končení staveb ve skluzu. Časovém i finančním. 
Když mě ředitel Vítkovic Rudolf Peška požádal, 
abych dotáhl výstavbu Památníku Hrabyně, se-
psal jsem mu 24 bodů nutných ke splnění ter-
mínu. Nejpalčivější byla změna pracovní doby  
z osmi na dvanáct hodin. Protože než se dělníci 
ráno převlékli do montérek, byla svačina. A hodi-
nu před koncem směny se už trousili do umývá-
ren, aby stihli autobusy domů.
Takže jsem vyjednal delší pracovní dobu  
a hlavně rozvoz po Prajzské autobusem, který 
objel všechny vesnice. Peška zvedl obočí, ale 
vše akceptoval. Mělo to systém a řád. I když mě 
pak přes zimu každý druhý den propouštěl, 
protože neseděl rozpis, který jsem mu týden 
předtím dal. „Mrzne, pane generální, nemů-
žeme betonovat, pracujeme na hrobu nezná-
mého vojína uvnitř.“ Hráli jsme spolu takovou 

Vyrůstal s maminkou a sestrou Annou.

Během vojenské služby u tarasníků v Chebu.

Snímky Magda Smolková a archiv Norberta Němce
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rozhovor, spolky a sdružení kultura

STŘELNICE BRUNO JUNGA V PÍŠTI PATŘÍ MEZI SPECIALIZOVANÁ 
SPORTOVIŠTĚ, KTERÝCH NENÍ V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI MOC. 
NELZE SE TOMU DIVIT - PROVOZ STŘELNICE MUSÍ SPLŇOVAT  
PŘÍSNÉ ZÁKONY, KTERÉ NENÍ JEDNODUCHÉ DODRŽET.

Bezpečný provoz je pro nás klíčový. V říjnu proběhla namátková kon-
trola policisty z oddělení zbraní a střeliva, která potvrdila, že střelnice 
Bruno Junga je bezpečná a plní všechny nařízení a zákony (a že jich 
není málo).

BEZPEČNOST VŽDY NA PRVNÍM MÍSTĚ
Bezpečnost rozhodně nepodceňujeme. Věnujeme pozornost i té pasiv-
ní - v nejbližším okolí jsme obnovili bezpečnostní cedulky upozorňující 
na blízkost střelnice. Ruku v ruce s bezpečností jde i odhlučnění. Pro-
vedli jsme montáž speciálního, hluk tlumícího molitanu nad střelecká 
stanoviště, který pohlcuje ostrý zvuk výstřelů a tím snižuje hlučnost. 
Naši střelci se rovněž pravidelně účastní soutěží po celém kraji a jsou 
v nich úspěšní.
Střelnice Bruno Junga je otevřena téměř každou neděli dopoledne. 
Nebojte se k nám přijít podívat, rádi Vás přivítáme.         Lukáš Schmidt

Střelnice 
Bruno Junga

hru, trošku divadlo. Mohl mě maximálně od-
volat a vrátit na moje stavby, které jsem stejně  
na dálku řídil.

KTERÉ DALŠÍ VÝZNAMNÉ STAVBY JSTE VEDL?
Například rekreační areál v Kostelci u Zlína, teh-
dy Gottwaldova. Včetně vyhřívaného koupaliště 
pod ním. V Brně velkou stavbu v centru, v Pra-
ze Hotel Řásnovka vedle Anežského kláštera -  
to bylo dohadování s památkáři v každém vý-
kopu! U nás v regionu třeba rekreační středisko 
Komorní Lhotka. 
Zajímavá vzpomínka se mi pojí s vítkovickým 
hotelem Atom. Ten by nevznikl bez slavnost-
ního otevření střediska v Kostelci. Sjeli se 
potentáti z Prahy, šéf severomoravských ko-
munistů Mamula, generální ředitel Vítkovic 
Peška a další. V náladě se vsadili, že za cenu 
Kostelce 60 milionů postaví v Ostravě dvě tak 
velké stavby. Na to si připili a peníze dostali. 
Tak mohl, vlastně jen shodou náhod, vyrůst 
Hotel Atom a budova interny Vítkovické ne-
mocnice. V pravou chvíli se setkali lidé, kteří 
rozhodovali o penězích. Tak to mu bylo, je  
a bude.

HUDBA BYLA NOSNÝM TÉMATEM MINULÉHO 
ROZHOVORU. TEHDY JSTE JEŠTĚ VEDL CHRÁ-
MOVÝ SBOR. KDY JSTE PŘEDAL ŽEZLO MLADŠÍ 
GENERACI?
Můj poslední oddirigovaný koncert byl 19. října 
2017 na Setkání chrámových sborů v Hati.

NECHYBÍ VÁM TO?
Všechno má svůj začátek a konec. Umění je 
krásné, ale někdy trochu otročina. Zkoušky  
každé úterý a zpěváci se vám mění, protože jsou 
to normální lidé se svým zaměstnáním, rodinou, 
starostmi. Člověk je nemůže sankciovat, mračit 
se na ně. Musí být rád, že vůbec přijdou. Obdivu-
ji všechny, kteří svůj volný čas a energii investují  
do umění. Třeba varhaníky na mších v koste-
le. Každý den musí všeho nechat, obléci se, 
dojít, odehrát… to jsou hodiny a hodiny. Ještě  
že máme tři, kteří se střídají. I tak je to ale oběť. 
Patří jim velký dík!

LEGENDÁRNÍ JE VAŠE POSTAVA MIKULÁŠE.  
V PÍŠTI UŽ NEJSTE JEDINÝ, ALE TÉTO ROLE 

JSTE SE ZCELA NEZŘEKL…
Byl jsem dlouhá léta nejen Mikuláš, ale i Pán 
lesa. Dodnes mám doma schovaný velký klíč  
na jeho zamykání. Mikuláše pro všechny jsem 
dělal naposledy předloni - ve školce, před 
obecním úřadem. Věk nezastavím, takže jsem  
si ponechal už jen kostel. Tam má pro mě role 
Mikuláše širší, morální přesah. Jeho prostřed-
nictvím mohu na děti duchovně zapůsobit. Las-
kavou formou je upozornit, aby nezapomínali  
na víru, i když je všude kolem tolik lákadel. Bo-
hužel jich chodí stále méně, nemají čas věnovat 
víře někdy ani hodinu týdně. Proto se je snažím 
v kostýmu Mikuláše motivat. Ale v dobrém,  
ne odradit je kritikou.

CO BYSTE POPŘÁL NEJEN SOBĚ DO NOVÉHO 
SYMBOLICKÉHO ROKU 2020?
Hlavně zdraví. Loni jsem absolvoval náročné 
operace, mám i kardiostimulátor. Jsem přešťast-
ný, že vše dobře dopadlo a mohu dál normálně 
fungovat. Ne bezmocně ležet, aby kolem mě 
poskakovali lidi. K čemu je život, když člověk 
nemůže chodit? Když je napojený na hadičky 
a dýchá za něj pumpa? Takové utrpení bych  
si určitě nepřál.
Proto přeji všem ještě jednou především zdraví. 
Jak z legrace říkám, vše ostatní si umím zařídit: 
Půjčím a nevrátím, koupím a nezaplatím, slíbím 
a nesplním… (smích) Zatím mám vše, co k životu 
potřebuji. A totéž přeji do nového roku všem li-
dem dobré vůle.   Tomáš Svoboda

Paní hostinská aneb Mirandolina - mo-
mentka z výpravné divadelní hry z 60. let.

Dovolujeme si Vás všechny co nejsrdečně-
ji pozvat na již tradiční vánoční posezení  
u varhan, které se letos koná v neděli 29. 
prosince 2019 v 15 hodin v píšťském pout-
ním kostele.
Zaznějí české i světové koledy a vánoční 
skladby. Každoročně inovovaný program 
bude i letos proložen průvodním slovem 
obsahujícím řadu zajímavostí.
Budete-li mít chuť a čas, neváhejte a přijď-
te, těšíme se na Vás!                  Marek Gajda

Tradiční Vánoční 
posezení u varhan

UNAVUJE VÁS ROSTOUCÍ PŘEDVÁNOČNÍ 
SHON? OBTĚŽUJE VÁS VŠUDYPŘÍTOMNÝ 
KÝČ? CHTĚLI BYSTE UNIKNOUT OD VŠEDNÍCH 
STAROSTÍ?

Pokud zavítáte do Muzea Hlučínska, ocitnete se 
v časech, kdy ke každému muži neodmyslitel-
ně patřil pečlivě nakroucený knír a kdy žádná 
správná dáma nesměla vyjít do společnosti bez 
paraplete a slušivého kloboučku.

OD PROSINCE 2019 DOCHÁZÍ KE ZMĚNĚ  
V OBECNÍ KULTURNÍ KOMISI. JARMILU 
POLOMSKOU NAHRAZUJE V JEJÍM ČELE 
PŘEMYSL OBRUSNÍK. DŮVODY VÁM VYSVĚTLÍ 
NÁSLEDUJÍCÍ KRÁTKÝ ROZHOVOR, V NĚMŽ  
SI OBA VYMĚNILI ROLI TAZATELE A TÁZANÉHO.

JARKO, PROČ SES ROZHODLA KE ZMĚNĚ  
A Z POZICE PŘEDSEDKYNĚ KULTURNÍ KOMI-
SE SE STÁVÁŠ JEN JEJÍ ČLENKOU?
Pracuji v Radě obce Píšť, dělám šéfredaktor-
ku zpravodaje a samozřejmě i moje zaměst-
nání je časově dost náročné. Právě zde mi  
v posledních letech přibylo hodně práce. Jsem 
zapojena do několika projektů - dělám regio-
nální koordinátorku školních čtenářských klubů  
v Krnově a Bruntále, v rámci projektu na podpo-
ru dětského čtenářství vedu semináře (některé 
i mimo region), pracuji jako lektorka pro KVIC, 
což je instituce, jež vzdělává pedagogy. V rám-
ci své školy jsem zapojena do projektu Učíme 
se příběhem, která spočívá ve spolupráci škol 
a knihoven.
Poslední dobou jsem cítila, že už mé síly na tolik 
úkolů nestačí. Proto jsem se rozhodla, že bude 
i pro kulturní komisi dobré, když se do jejího 
čela postaví někdo s novou energií, novými ná-
pady. Jsem připravena spolupracovat a předat 
své zkušenosti. Členkou naší komise zůstávám 
i nadále.

VÁNOCE V MĚŠŤANSKÉ RODINĚ

Nové vedení Kulturní komise obce Píšť

Nová výstava totiž představuje Vánoce v do-
bách monarchie tak, jak je prožívali lidé z měš-
ťanského prostředí. Ve vitrínách tedy uvidíte 
prakticky vše, co se mohlo v závěru 19. století 
objevit pod stromečkem: Nejrůznější módní 
doplňky, šněrovací střevíce, přenádherný por-
celánový servis, kosmetické pomůcky nebo 
precizně vyhotovené hračky, jako jsou mrkací 
panny či plechová autíčka.
Každý si zde přijde na své, neboť spektrum vá-
nočních dárků bylo tehdy, stejně jako i dnes, 
velmi široké.
„Osobně mě nejvíce zaujal porcelánový ohřívá-
ček na pivo,“ prozradil ředitel muzea Metoděj 
Chrástecký. Neopomněl zdůraznit, že po více 
než půlroční etapě, kdy na zámku panovala noc 
a z temných zákoutí vykukovala divoká zvířata, 
je to nyní překvapující změna.
Z výstavního sálu vyloženě dýchá atmosféra, 
jakou známe například z filmu Adéla ještě ne-
večeřela. Kdo touží alespoň na chvíli uniknout 
všedním starostem, ten by návštěvu Zámku 
Hlučín rozhodně neměl vynechat.
Výstava zde bude k vidění až do 19. ledna 2020.

 Jiří Neminář

PŘEMKU, JAK SE PŘEDSTAVÍŠ TĚM, KTEŘÍ  
TĚ NEZNAJÍ?
Bude jich asi jen velmi málo, protože v Píšti žiji 
od narození. A to je více než čtyřicet let. Jsem 
ženatý, s manželkou Lenkou máme dva syny, 
Václava a Antonína. A právě moje manželka 
mě před časem do kulturní komise přivedla.  
V současné době jsme v ní aktivní oba. V osob-
ním životě pracuji jako kontrolní technik ve Sta-
nici technické kontroly v Opavě.

CO SE TI NA PRÁCI V KULTURNÍ KOMISI LÍBÍ?
Jednak to, že přispíváme ke zkvalitnění kulturního 
života v obci. Ale především pomáháme lidem, 
kteří se ocitli v tíživé životní situaci. Jak je známo, 
výtěžky z akcí, jako jsou letní kina, Živý betlém  
a podobně, zasíláme na dobročinné účely.
A právě na poslední jmenovanou akci Živý bet-
lém bych rád všechny srdečně pozval. Vystoupe-
ní připravujeme na sobotu 28. prosince v 16.00 
hodin.      Jarmila Polomská a Přemysl Obrusník

Foto Magda Smolková
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škola škola

V LISTOPADU JAKO KAŽDOROČNĚ CELÁ 
NAŠE ŠKOLA OŽIJE ČILÝM RUCHEM.  
VŠICHNI SE ZAČÍNAJÍ PŘIPRAVOVAT  
NA VÁNOČNÍ TRHY, KTERÉ U NÁS MAJÍ 
DLOUHOLETOU TRADICI A JSOU  
OČEKÁVÁNY S VELKÝM ZÁJMEM.

Adventní období letos začalo v neděli  
1. prosince. Proto se zvolený termín trhů - 
29. listopad - jevil jako ideální.
Napětí a radostné očekávání v celé škole 
se dalo krájet. Děti se nemohly dočkat,  
až se změní v prodavače, zpěváky, prodá-
vající, číšníky a v další role.
Tvoření, pečení, balení. Přípravy na různá 
vystoupení provázely naše žáky a učitele 
nejen v listopadu. Zapojit se chtěli všichni.
Každá třída prodávala své výrobky v urče-
ných prostorech a děti se předháněly v mi-
lém přístupu k návštěvníkům.
Včelaři jsou rovněž tradičními účastníky  
našich trhů a rádi se předvedou a prodají  

Vůně Vánoc ve škole
s pýchou své výrobky. Letos také návštěvní-
ci mohli vidět pečení čertů. V jiných třídách 
zase probíhaly přitažlivé vánoční dílny.
Ve druhém patře připravila paní Eva Illková 
se školním sborem jedinečné vystoupení to-
hoto pěveckého tělesa. Shromážděné publi-
kum půl hodiny nadšeně poslouchalo směs 
vánočních koled a písní se zimní tématikou. 
Najednou jsme se všichni začali těšit na blí-
žící se Vánoce.
Škola se ale také má čím pochlubit. Ti, kteří 
dorazili, měli možnost prohlédnout si nově 
zrekonstruované půdní prostory - jazykovou 
učebnu, přírodovědnou učebnu i učebnu 
pro výuku výpočetní techniky.
Občerstvení pro návštěvníky letos připravili 
žáci deváté třídy. 
A věru, snažili se velice.
Akci, která přivádí Vánoce a jejich vůni  
do našich srdcí, navštívilo velké množ-
ství příchozích. Myslím, že odcházeli velmi  
spokojeni.            Jiří Konderla

NAŠE ZÁKLADNÍ ŠKOLA V PÍŠTI MĚLA  
VE STŘEDU 16. ŘÍJNA V RÁMCI PROJEK-
TU „MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN PRO HLUČÍNSKO 
VÝCHOD II“ - „EXKURZE DO MÍSTNÍCH FIREM“ 
MOŽNOST NAVŠTÍVIT DVĚ VÝZNAMNÉ FIRMY 
NAŠEHO REGIONU. DEVÁTÁ TŘÍDA  
SE SPOLEČNĚ S PANÍ UČITELKOU MARCELOU 
GAJDOVOU VYDALA NA OBHLÍDKU PODNIKU 
VÍTKOVICE STEEL A OSMÁ TŘÍDA NAVŠTÍVILA 
PODNIK BORSODCHEM MCHZ V OSTRAVĚ  
S PANEM UČITELEM DAVIDEM STEFFKEM.

Deváťáci tak měli možnost seznámit se s his-
torií podniku Vítkovice Steel a vidět na vlastní 
oči produkci válcovaných výrobků z oceli. Spo-
lečnost Vítkovice Steel je jejich přední evropský 
výrobce a největší producent ocelových plechů 
v České republice.
Nosný výrobní program tohoto podniku tvoří 
tlusté plechy a tvarové výpalky, které jsou vy-
ráběny ve válcovně plechů. Tu mohli deváťáci 
navštívit a seznámit se s celým procesem vál-
cování plechů. Poté také viděli akreditovanou 
zkušební laboratoř, kde probíhá kontrola kvality 
výrobků, jež je důležitou vizitkou podniku Vít-
kovice Steel.
Žáci osmé třídy nejprve absolvovali v zase-
dací místnosti BorsodChem MCHZ krátkou 
prezentaci této firmy a byli seznámeni se zá-
kladními pravidly týkajícími se bezpečnosti.  
Poté nasedli do autobusu a dojeli do útrob areálu.

EXKURZE ŽÁKŮ DO VÝROBNÍCH PROVOZŮ

Během zajímavé projížďky jsme se dozvědě-
li řadu informací. Některé byly ještě pro žáky 
složitější, protože s chemií teprve začínají, ale 
pan průvodce se snažil co nejvíce svůj výklad 
zjednodušit.
BorsodChem MCHZ je jedním ze dvou 
výrobních závodů skupiny BorsodChem  
ve střední Evropě. Dodává sortiment vý-
robků zejména organické, ale rovněž 
anorganické povahy. Veškerá výroba je 
určena k exportu. Vyváží anilin pro jejich 

mateřskou společnost v Maďarsku. Dal-
ší výrobky jsou předmětem distribuce  
po Evropě i za hranice kontinentu, včetně 
Asie a obou Amerik.
V areálu jsme měli i zastávku na místním velí-
nu se spoustou zajímavých „čudlíků“. Poté jsme 
se znovu vydali do zasedací místnosti, kde byl 
prostor pro početné dotazy. Pan průvodce se 
mohl rozpovídat a bylo vidět, že své práci nejen 
rozumí, ale především jej i baví.

 Marcela Gajdová

ŽÁCI NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY SE VE STŘEDU 
13. LISTOPADU MĚLI MOŽNOST BLÍŽE  
SEZNÁMIT S PROJEKTEM, KTERÝ V ČESKÉ 
REPUBLICE BĚŽÍ JIŽ ŘADU LET. JMENUJE  
SE „TONDA OBAL NA CESTÁCH“.

Tento projekt je určen jak pro děti nižšího stup-
ně, tak i pro žáky druhého stupně základních 
škol. No a co se naši žáci dozvěděli?
Děti si připomněly způsob třídění všech druhů 
odpadů, jež v domácnostech vznikají, a jejich 
následné třídění do jednotlivých barevných 
kontejnerů. V krátkých filmových ukázkách 

Tonda obal na cestách
také viděly samotné fungování skládky, její po-
stupnou zavážku a rekultivaci, práci ve spalovně  
a v třídírně odpadů. V neposlední řadě se také 
poučily, co vůbec patří do sběrného dvora a co 
všechno se v dnešní době dá recyklovat.
Příjemným zjištěním například byla několi-
kanásobná recyklace papíru (až sedmkrát)  
a ušetření 100 litrů vody na jednom vyrobeném 
kilogramu papíru. No a to ještě není všechno, 
touto recyklací papíru se ročně ušetří dva mili-
ony stromů, což už opravdu není zanedbatelné 
číslo. Současně je i pozitivní fakt, že sklo je mož-
no recyklovat neomezeně.

Žáci prvního stupně na konci besedy obdr-
želi drobné dárky - vystřihovánky, záložky, 
rozvrhy hodin. Žáci druhého stupně odchá-
zeli z přednášky nabiti informacemi o třídě-
ní. Věříme, že si slova pana lektora vezmou  
k srdci a budou třídit nejen oni a jejich rodi-
če, ale také i další generace, aby naše planeta 
Země nebyla zahlcena odpadky.

 Marcela Gajdová

Snímky Dagmar Nevřelová

Snímky Lukáš Hrubý
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JEDNOHO ŘÍJNOVÉHO DNE NAVŠTÍVILA NAŠI 
ŠKOLKU PANÍ LEKTORKA, KTERÁ NEPŘIJELA  
SAMA. SPOLU S NÍ DORAZILI ZA NAŠIMI  
DĚTMI DVA PEJSCI.

Byli velmi vzorní, volně procházeli mezi dětmi 
a ty si je mohly pohladit. Dozvěděly se krátkou, 
názornou a velmi zábavnou cestou spoustu 
důležitých informací. Například jak se o pejsky 
staráme, co k péči o ně potřebujeme. A také to, 
jak se chovat, když kolem nás volně pobíhá pes.
Paní lektorka s sebou přivezla spoustu obrázků 
a pomůcek potřebných k péči o pejsky. Mu-
sím naše děti velmi pochválit, neboť nejenže  
se zájmem poslouchaly a byly velmi pozorné, 

KONEC ZÁŘÍ, PRVNÍHO MĚSÍCE NOVÉHO 
ŠKOLNÍHO ROKU, SI DĚTI I JEJICH RODIČE 
UŽILI NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ, KDE PRO NĚ 
PANÍ UČITELKY PŘIPRAVILY ODPOLEDNE 
PLNÉ ZÁŽITKŮ.

Jediné, co nám v ten nepřálo, bylo deš-
tivé počasí. Doslova si s námi hrálo, déšť 
střídal sluníčko a naopak. Těsně před sa-
motným začátkem pečlivě naplánova-
né akce však kapky ustaly a paní učitelky  
se pustily do práce.
Nachystaly pět stanovišť. Děti si tak mohly vy-
zkoušet skákání v pytlích, jízdu s kolečky plný-
mi dřeva, házení bramborou do proutěného 
košíku a chůzi v gumácích.

NAŠE ŠKOLKA V PÍŠTI SE VE ČTVRTEK  
31. ŘÍJNA OTEVŘELA DĚTEM A RODIČŮM. 
VE TŘÍDĚ MYŠEK V BUDOVĚ V PEKAŘSKÉ 
ULICI SI PRO NĚ PANÍ UČITELKY PŘIPRAVILY 
PODZIMNÍ TVOŘENÍ.

Na této akci jsme rádi přivítali také starší  
či mladší sourozence našich školkových dětí,  
i jejich prarodiče. Velmi nás těší, že také babičky 
a dědečkové mají zájem a chuť přijít mezi nás.
Na tomto tvoření jsme pracovali s přírodninami. 
Děti si vyzkoušely vydlabat dýni, která zdobila 
naši školku ještě celý týden. Z připravených listů 
vytvořily lampičky, které si mohly odnést domů 
i s kouskem pravé podzimní atmosféry.
Svou prací naši svěřenci pomohli vyrobit i krás-
né housenky ze sušených listů. Za účast děkuje-
me všem, kteří přišli a se zájmem tvořili.

 Renata Krakovková

ŠARLATÁNI, ČARODĚJNICE, KOUZELNÍCI, 
MUMIE, KLAUNI I JINÉ HALLOWEENSKÉ 
PŘÍŠERKY NAVŠTÍVILI NAŠI ŠKOLU VE ČTVR-
TEK 31. ŘÍJNA. POSLEDNÍ DVĚ VYUČOVACÍ 
HODINY PATŘILY PODZIMNÍMU TVOŘENÍ - 
STŘÍHÁNÍ, KOLÁŽÍM Z PODZIMNÍCH  
BAREVNÝCH LISTŮ, DLABÁNÍ DÝNÍ  
ČI PŘÍPRAVĚ HALLOWEENSKÉ STEZKY.

Děti svými nápaditými výtvory vyzdobily okna 
před budovou školy. Jak se nám podzimní dílny 
vydařily, můžete posoudit ve školní fotogalerii.
Na dopolední tvoření navazoval odpolední 
program, a to halloweenská stezka pro mladší 
a následně i starší děti. První část stezky jsme 
připravili pro mladší odvážlivce, kteří se vyda-

ZÁŽITKOVÁ BESEDA S LÉČEBNÝMI PEJSKY

Odpoledne plné zábavy na školní zahradě

Podzimní 
tvoření s rodiči

TVŮRČÍ STRAŠIDELNÁ STEZKA

Poslední disciplína se těšila velké oblibě. 
Mnohé děti překonaly samy sebe a poslepu 
sáhly do připraveného pytle plného ovoce, 
zeleniny, ale i jiných přírodnin. Přitom hádaly, 
co si vylosovaly.
Odměnou za jejich šikovnost, ale také za to, 
že v nepříznivém počasí spolu s rodiči dora-
zili, byla nejen papírová medaile s nápisem 
„Zahradník roku 2019“, ale také medaile z čo-
kolády.
Tato akce na školní zahradě byla premiérou 
a věříme, že se stane tradicí. Jen doufáme,  
že příští rok už nebude chybět usměvavé slu-
níčko.
Za letošní účast dětem i rodičům ještě jednou 
děkujeme!            Renata Krakovková

li hledat stopy duchů a zachránit ztraceného 
farmáře. Děti hledaly klobouk ve strašidelném 
kufru, lovily a střílely ducha, který farmáři zničil 
všechny dýně, prolézaly nebezpečným tunelem 
a zachraňovaly ovečky. V břiše zlé čarodějnice 
hledaly klíček, kterým dokázaly otevřít truhlu  
s pokladem. Za svou odvahu byly odměněny 
malým dárkem.
Po šesté hodině večerní jsme ukončili první část 
a nachystali stezku odvahy pro nebojácné od-
vážlivce.
Od startu u Zahrádkářské chaty se vydaly děti  
po světluškách v temném prostředí Píště.
Po stezce si děti i rodiče mohli pochutnat na ob-
čerstvení, o něž se postarali naši sedmáci s paní 
učitelkou Knoppovou.                 Renáta Hasalová

ale také spoustu věcí věděly a aktivně na dota-
zy reagovaly.
Paní lektorka se svými pejsky předvedla základ-
ní poslušnost a vysvětlila, že čtyřnohý kamarád 
nepatří jen na dvůr, ale že může i pomáhat.
Zážitková beseda proběhla v naší školce popr-
vé, ale ne naposledy. V listopadu byl na progra-
mu Malý badatel aneb prima pokusy ve školce. 
V prosinci následovala návštěva Médi zdravot-
níka.
Rovněž bych na tomto místě velmi ráda podě-
kovala sdružení MAS Hlučínsko, které v rámci 
Místního akčního plánu vzdělávání pro Hlučín-
sko II nabízí tyto aktivity pro naše děti zdarma.

 Renata Krakovková

Snímky Eva Ilková



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ OBEC PÍŠŤ ZPRAVODAJ

24 25

spolky a sdružení spolky a sdružení

S BLÍŽÍCÍM SE KONCEM ROKU SE OBVYKLE 
ZAMÝŠLÍME A BILANCUJEME, CO NÁM  
TEN LETOŠNÍ PŘINESL, CO SE POVEDLO  
A CO NIKOLIV. POČÁTKEM ROKU VZNIKL  
V PÍŠTI KLUB SENIORŮ SE SVÝMI VIZEMI  
A PLÁNY ČINNOSTI. KROMĚ AKTIVIT  
MÍSTNÍHO KLUBU JSME ROVNĚŽ NAVÁZALI 
SPOLUPRÁCI S KLUBY SENIORŮ  
SOUSEDNÍCH OBCÍ. 

První společnou akcí byla soutěž ve stolní hře 
„Člověče, nezlob se“, kterou pořádali senio-
ři z Bělé. Ano, pro někoho možná dětské, ale 
nevěřili byste, s jakým nasazením, taktikou  
a rychlostí se soutěžilo. Celkem se zúčastnilo 
osm čtyřčlenných týmů zastupujících Hlučín, 
Bolatice, Bohuslavice, Bělou, Závadu, Vřesi-
nu, Krzanowice a Píšť. Hráčky našeho klubu  
se umístily na šesté příčce. Na nováčky považuje-
me tento výsledek za dobrý.
V květnu se pro naše členy uskutečnil zájezd 
na zámek v Raduni a do arboreta v Novém 
Dvoře; o jeho průběhu jsme informovali v let-
ním čísle Zpravodaje obce Píšť.
První letní den jsme se v hojném počtu zú-
častnili pěšího výletu k hnízdišti volavek, kte-
ré se nachází v katastru naší obce. Podrob-
nější výklad k chráněnému ptactvu nám 
podal starosta Bc. Daniel Fichna, který nás 
doprovázel. Tímto mu chceme poděkovat  
za čas, který nám věnoval. Po vycházce pří-
rodou bylo v odpoledních hodinách připra-
veno pro zúčastněné zasloužené občerstvení 
na hřišti TJ Píšť.
Klub seniorů v Píšti koncem června uvítal léto 
pohodovým posezením s hudbou, které pro-
běhlo v kulturním centru. Hudební melodie 
70., 80. a 90. let k poslechu i tanci hrál a zpíval 
Karel Višnický ze Vřesiny. Tento večer se vydařil. 
Jen máme přání, aby na podobných setkáních 
přibylo více pánů na parketu.
Po prázdninách jsme někteří na kolech, jiní 
pěšky vyrazili do sousední polské Boleslawi  
na ochutnávku rybích specialit. Tamní let-
ní páteční grilovačky jsou vyhlášené v celém 
blízkém okolí, takže po procházce či projížďce 
jsme si pochutnali a užili si legrace.
Počátkem podzimu náš klub seniorů orga-
nizoval turnaj v minigolfu s účastí pozvaných 
seniorských klubů sousedních obcí. Bohužel, 
z provozních důvodů se nemohl tento turnaj 
uskutečnit, ale využili jsme zázemí fotbalové-
ho hřiště a proběhla soutěž v šipkách.
Někteří hráči se postavili před terč poprvé  
v životě. Chceme však poděkovat Petru 
Kostkovi, který nás s pravidly hry seznámil  
a po celou dobu dohlížel na průběh soutě-
že. Zúčastnilo se pět skupin reprezentujících 
kluby Vřesina, Bělá, Gmina Krzyzanowice, Píšť  
a Sousedé 55+. Vítězem se stalo družstvo Vře-

KLUB SENIORŮ: první vysvědčení
siny. Podle ohlasů byli přítomní hráči i fanouš-
ci s naší pořadatelskou úlohou spokojeni.
Vyhledávanou příležitostí pro načerpání za-
hradnické inspirace bývá mezinárodní výstava 
Flora Olomouc. Na přání našich členů jsme  
se tedy v říjnu rozjeli do hanácké metropole. 
Tradice velkých květinových výstav zde začala 
už v roce 1958.
Bohužel, v posledních letech jako by se areál 
výstaviště měnil v tržnici. Vystavované výpěs-
tky v pavilonech jsme si prohlédli a zájemci 
měli možnost nakoupit zahradnický sortiment 

ným pro všechny věkové kategorie. Pod vede-
ním instruktorky paní Aleny Gebauerové nám 
cvičenky předvedly základní sestavu. Poté 
jsme všichni vyzkoušeli zdánlivě nenáročné, 
ale účinné cviky. Obě přednášky měly kladnou 
odezvu. Poděkování patří přednášejícím i pří-
tomným, kteří se sešli v hojném počtu a po-
zorně naslouchali. V případě zájmu je možné  
se domluvit na pravidelném cvičení.
Svou účastí jsme přispěli také k pohodové Mi-
kulášské nadílce, která se každoročně koná  
na prostranství před obecním úřadem. Děti 

„MIK MIKU, MIK MIKU MIKULÁŠ… PŘINESL NÁM ZIMNÍ ČAS“ NEJČAS-
TĚJŠÍ PÍSNIČKA, KTEROU DĚTI SVATÉMU MIKULÁŠI ZPÍVALY V SOBO-
TU 7. PROSINCE NA TRADIČNÍ AKCI MÍSTNÍCH SPOLKŮ A OBCE PÍŠŤ.

Po vystoupení malých zpěváků a zpěvaček ze scholy, MŠ v Píšti a sbo-
rečku ze ZŠ se všichni přítomní dočkali rozsvícení vánočního stromu.  
A ten nejen svítil, ale také sršel hvězdičkami a střílel dělbuchy - tak,  
jak se to dělá snad jen u nás v Píšti.
Pak už přišel Mikuláš se svou družinou - hrozivými čerty a spoustou krás-
ných andělů. Všechny odvážné děti čekaly na rozhovor s ním a sladkou 
odměnu. Dostalo se i na ty trochu zlobivé.
Kouzlo večera umocnil nejen hlavní protagonista, ale zejména naše 
spolky, které přispěly svou nabídkou, každý dle svého zaměření. Nasát 
předvánoční atmosféru, občerstvit se, pozdravit sousedy a známé přišlo 
mnoho místních, ale i přespolních, kteří jezdívají již pravidelně.
A jak se sluší na závěr, chci poděkovat všem, kteří se podíleli na přípra-
vách, na realizaci i na následném úklidu po akci. Ať to byli jednotlivci, 
členové spolků či obecní zaměstnanci. Děkujeme manželům Krauso-
vým za vánoční strom, panu Kotulovi za hlavní roli a všem přispěva-
telům sbírky na „Onkoláčky“ z Fakultní nemocnice Ostrava za jejich 
štědrost.
Vybralo se mnoho věcných darů pro nemocné děti spolu se symbolic-
kou částkou 7.077 Kč. Snad tyto tři sedmičky přinesou svým adresátům 
tolik potřebné štěstí!               Jana Plačková

Mikuláš se šťastnými sedmičkami

i jiné zboží. Někteří z nás se zúčastnili worksho-
pů a získali zajímavé nové informace. Zájezd 
splnil svůj účel. Někteří od výstavy možná oče-
kávali více, jiní byli spokojeni. 
Rádi navštěvujeme divadelní představení v Di-
vadle Jiřího Myrona, která pravidelně včetně 
dopravy zajišťuje předsedkyně klubu paní Zdi-
slava Moricová. Příznivci všech žánrů si mohou 
dopřát hodnotný kulturní zážitek.
Přednášku na téma „Životospráva v pokro-
čilém věku“ jsme zorganizovali v listopadu.  
Se zájmem jsme naslouchali přednášejícímu 
panu Stanislavu Kubesovi, který se dlouho-
době zajímá o kladné i negativní vlivy na náš 
organismus, hlavně o příjem vhodné potravy 
a životosprávu. Hodnotná přednáška se ko-
nala v přísálí kulturního domu a byla určena 
nejen pro členy klubu, ale i pro další veřej-
nost.
Po přednášce následovalo informativní sezná-
mení s cvičením tai-či, vhodným a prospěš-

i dospělí si mohli v našem stánku zakoupit 
drobné dárky s vánoční tématikou. Výtěžek  
z prodeje věnujeme, stejně jako ostatní spolky, 
na charitativní účely. 
Třetí adventní sobotu jsme absolvovali zájezd 
na Vánoční jarmark do Rožnova pod Radhoš-
těm. Účastníky zcela prostoupila atmosféra 
blížících se Vánoc. Zhlédli jsme a připomenuli 
si zvyky i tradice nejkrásnějších svátků roku; 
mnohé z nich už jsou bohužel v rodinách  
zapomenuty.
V předvánočním čase se společně sejdeme  
v kulturním centru obce a za hudebního do-
provodu si poslechneme a zazpíváme vánoč-
ní melodie. Nebude chybět svěží občerstvení  
a s dobrou náladou se budeme vracet do svých 
domovů.
Budeme se těšit na další společná setkávání. 
Přejeme všem šťastné a požehnané vánoční 
svátky, pevné zdraví, spokojenost a elán v roce 
2020.        Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová

Snímky Magda Smolková

Foto Anna Jurečková



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ OBEC PÍŠŤ ZPRAVODAJ

26 27

spolky a sdružení spolky a sdružení

KONEC ROKU 2019 SE BLÍŽÍ A MY SE OHLÍ-
ŽÍME ZPĚT. CELÝ ROK PROŽILI ČLENOVÉ 
SPOLKU SOUSEDÉ 55+ NEJEN PŘÁTELSKÝM 
SETKÁVÁNÍM V KLUBOVÝCH PROSTORÁCH. 
NÁŠ ČAS BYL VYPLNĚN I SPOUSTOU SPOR-
TOVNÍCH A KULTURNÍCH AKTIVIT.

Členové klubu vzorně re-
prezentovali obec Píšť i spo-
lek na sportovních hrách  
v Bělé, Bílovci a v  Třinci, vždy  
se skvělým umístěním. Pan 
Jindra Lasák nás jako člen 
KRS MSK reprezentoval  
na Mezinárodních dnech 

seniorů v Českých Budějovicích. Tímto všem 
soutěžícím veřejně vyslovuji poděkování  
za vzornou reprezentaci.
K zaběhnutým rutinám patří nejen pravidelné 
cvičení v tělocvičně, ale také společné vycházky 
do přírody a hromadné návštěvy kulturních akcí 
v Píšti a okolí.
Saunování, masáže, plavání, kreativní tvoření - 
z papíru, šití vánočních ozdob, výroba soviček 
a sněhuláků z kmene břízy, kreslení žehličkou, 
výroba mýdla. Pěknou tradicí se stalo pořádání 
Dne otevřených dveří a Dne dětí pro naše nej-
menší.

SOUSEDÉ 55+ BILANCUJÍ ÚSPĚŠNÝ ROK

Krásným počinem byla společná návštěva 
Oseku a plavba lodí do Drážďan. Šestnáct členů 
klubu strávilo kouzelných šest dnů v polských 
termálech, kde jsme byli opravdu opečováváni. 
Všem můžeme pobyt doporučit.
Mezi super akce patřil i společný večer s MUDr. 
Radimem Uzlem plný skvělého vyprávění  
ze života. Všichni přítomní se nejen výborně po-
bavili, ale byli i překvapeni vitalitou vyprávějícího. 
Uvědomili jsme si, že věk je opravdu jen číslo.
Do konce roku jsme si ještě užívali pravidelné 
cvičení jógy s panem Stuchlým a fyzioterapeu- 
tické cvičení s gumami, účast na Mikulášské  

nadílce jak u obce, tak v klubu, a divadelní 
představení v Praze. Dne 13. prosince proběhl 
v prostorách KC Píšť Adventní koncert pro širo-
kou veřejnost. Rok 2019 bude slavnostně zakon-
čen vánočním večírkem.
Všechny tyto aktivity můžeme provozovat díky 
finanční podpoře Obce Píšť a dotaci Morav-
skoslezského kraje. Tímto bych chtěla výše 
uvedeným poděkovat.
Na závěr přeji všem členům spolků, občanům 
i obecnímu zastupitelstvu krásné prožití vá-
nočních svátků, hodně zdraví, pohody a boží-
ho požehnání do roku 2020.          Ingrid Tvrdá

Snímky archiv Sousedé 55+

ZAHRÁDKÁŘI PÍŠŤ USPOŘÁDALI V  SOBOTU 
23. LISTOPADU ADVENTNÍ VÝSTAVU. BYL SICE 
SLUNEČNÝ PODZIMNÍ DEN, ALE MY JSME 
NAŠE NÁVŠTĚVNÍKY NENECHALI NA POCHY-
BÁCH, ŽE SE BLÍŽÍ ZIMA A S NÍ ADVENT  
A VÁNOCE. HNED U VCHODU NA NĚ DÝCHLA 
„PRAVÁ“ ZIMNÍ ATMOSFÉRA SE SANĚMI,  
LYŽEMI A STROMEČKY.

Letos jsme využili prostory Kulturního centra 
Píšť, a tak jsme mohli pozvat i více prodejců. 
Hosté si mohli vybírat zboží ze šestnácti růz-
ných stánků, které nabídly adventní věnce, svíč-
ky, výrobky z tzv. papírového pedigu, keramiky, 
perliček a drátu, textilní doplňky, šperky a vit-
rážové dekorace. Nechyběl ani tradiční stánek  
s produkty z medu a včelího vosku.
Košíčky z pedigu nabízela Střední škola prof. 
Zdeňka Matějčka z Ostravy - Poruby. Mohli jsme 
dokonce přihlížet tomu, jak takový košíček 
vzniká díky šikovným rukám jedné žákyně. Jako  
v minulých letech jsme měli k prodeji vánoční 
hvězdy, které nám dodala Střední zahradnická 
škola Ostrava.
V přísálí kulturního centra jsme podávali ná-
vštěvníkům bohaté občerstvení, které připravily 
naše členky.
Protože by byla škoda nevyužít takový sál  
se vším všudy, připravili jsme návštěvníkům 

Adventní výstava v kulturním centru
malé hudební dostaveníčko. Naše pozvání 
přijali žáci ZUŠ Ostrava - Poruba, kteří si říkají 
„Porubští trubači“. Sál tak rozeznělo na dvacet 
trubek všech velikostí. Doprovod jim dělaly bicí 
a další drobné doprovodné nástroje, včetně 
valchy, kterým zdatně vládly drobné dívčí ruce. 
Dva z trubačů nás dokonce překvapili i skvěle 
zazpívanými písněmi.
Děkujeme všem, kteří si udělali čas a na naši vý-
stavu přišli. Věříme, že to byl pro všechny skvělý 
zážitek.          Dagmar Horáčková, ZO ČZS Píšť

Snímky Magda Smolková
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POD VEDENÍM UŽIVATELE HONITBY MORA-
VECKÁ ODBYTOVÁ S.R.O. SE V SOBOTU  
16. LISTOPADU KONAL V PÍŠTI PRVNÍ  
PODZIMNÍ HON NA DROBNOU ZVĚŘ.

Tři desítky myslivců a honců se ráno sešly  
na Myslivecké chatě na Hůrkách ke společné-
mu lovu drobné zvěře, tedy zajíců a bažantích 
kohoutů. Za krásného slunečného počasí se lo-
vilo v remízcích kolem Myslivecké chaty a v tra-
vinách podél státní hranice s Polskem.
Na výřadu při ukončení honu nakonec bylo 

V LISTOPADU PROBĚHLO V PÍŠTI JIŽ TRA-
DIČNÍ ZAMYKÁNÍ LESA. DĚTI SPOLEČNĚ 
S VÍLOU BLUDIMÍROU A LESNÍMI VÍLAMI 
PROŠLY „LAMPIÓNOVÝM PRŮVODEM“  
OD OBECNÍHO ÚŘADU AŽ NA STŘELNICI, 
KDE NA NĚ ČEKALY MALÉ DÁREČKY -  
PODZIMNÍ LINECKÉ A BLIKAJÍCÍ JOJO.

Víly děti přivítaly podzimní pohádkou. Před-
stavily jim zvířátka a společně si zarecitovaly 
básničky a zazpívaly písničky, které je naučily 
paní učitelky. Nakonec děti pozdravily Pána 
lesa, se kterým uložily zvířátka ke spánku  
a uzamkly les až do jara. 
Chtěli bychom poděkovat všem zúčastně-
ným a rodičům za pomoc. Zvláštní dík patří 
zejména rodičům, jejichž děti již školku ne-
navštěvují, a přesto byli ochotni nám pomoci.
Přejeme všem příjemné prožití vánočních 
svátků a šťastný nový rok 2020.

 Renáta Janouchová, SRPMŠ

PRVNÍ ROČNÍK SETKÁNÍ HASIČŮ Z PŘÍHRA-
NIČNÍCH ČÁSTÍ ČESKÉ REPUBLIKY A POLSKA 
SE USKUTEČNIL 28. ZÁŘÍ. DORAZILY  
NA NĚJ TÝMY Z BOLESLAWI, OWSISZCZE, 
NOVE WIOSKY A NECHYBĚLA SAMOZŘEJMĚ 
ANI DOMÁCÍ PÍŠŤ.

Během setkání se zápolilo v nejrůznějších, avšak 
netradičních disciplínách, jako například přená-
šení nosítek, motání hadice, zapojování koncovek 
či sestřikování kužele džberovou stříkačkou. Muži 

PODZIMNÍ HON V PÍŠTI

Les uložen 
ke spánku

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY NAŠICH HASIČŮ

Chovatelé 2019

sedm zajíců a sedmnáct bažantích kohoutů. 
Poté se v Myslivecké chatě konala poslední leč, 
kde byl králem honu vyhlášen Ján Kubošek 
- host a myslivecký kamarád ze slovenského 
Staškova.
Dále byla před všemi účastníky honu mysli-
veckým hospodářem pasována na lovce srnčí 
zvěře Aneta Pešová, která v letošním roce v naší 
honitbě ulovila svého první srnce.

S přáním české myslivosti a lovu zdar!
 Za myslivce Daniel Fichna

si navíc zamakali při řezání špalku ruční pilou.
Po těchto disciplínách následovaly požární úto-
ky všech kategorií. Soutěž ovládl domácí tým 
následován družstvy z Boleslawi, Owsiszcze  
a Nove Wiosky.
Ani v dalších týdnech hasiči nelenili a zorganizo-
vali další společné akce. Nejprve byla na progra-
mu schůze českých a polských jednotek, která 
se konala dne 22. listopadu a vyhodnotila celo-
roční projekt READY TO HELP (blíže na straně 6).  
Za možnost uspořádat tuto akci a zajištění  

zázemí v kulturním centru děkujeme obci Píšť.
Následující víkend 30. listopadu byly na progra-
mu zabíjačkové hody. Přípravy na samotnou akci 
započaly již ve středu a vygradovaly v sobotu, kdy 
bylo možné zakoupit hotové výrobky. A to nejen  
k přímé konzumaci, ale také s sebou domů.
K hodům neoddiskutovatelně patří i dobré pití, 
které bylo také zajištěno. Návštěvníci si tak mohli 
v klidu vychutnat vůni pochutin z čerstvě poraže-
ných prasátek, což jim zajisté zpříjemnilo nejstu-
denější sobotu měsíce listopadu.   Nikola Steffek

JAK UŽ TO NA SKLONKU ROKU BÝVÁ,  
JE TŘEBA OHLÉDNOUT SE ZA UPLYNULÝM 
OBDOBÍM. MYSLÍM SI, ŽE MY, CHOVATELÉ  
Z PÍŠTĚ, MŮŽEME V KLIDU ŘÍCT, ŽE SE NÁM 
POVEDLO ODVÉST KUS DOBRÉ PRÁCE.  
A TOU JSME OSLAVILI SEDMDESÁTÉ VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ NAŠEHO SPOLKU.

V únoru jsme v kulturním centru zorganizovali 
Chovatelský ples a v dubnu velikonoční Vepřo-
vé hody. V létě jsme se účastnili chovatelských 
výstav, které vyvrcholily okresní výstavou po-
řádanou u nás v Píšti. Díky dotaci Obce Píšť  
ve výši 30.000 Kč jsme mohli pořídit třicet kusů 
nových výstavních klecí a poháry pro vystavo-
vatele.
V příštím roce bychom chtěli úspěšně pokračo-
vat a zdokonalovat se v naší chovatelské činnosti.
Obci Píšť a všem občanům přejeme pohodové 
vánoční svátky a všechno nejlepší v roce 2020!

 Za ČSCH Píšť Přemysl Krupa

Snímky Iveta Pešová

Foto Magda Smolková

Snímky Kristýna Šrámková
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TAKÉ LETOS JSME PRO ČTENÁŘE  
PŘIPRAVILI SOUTĚŽ, JEJÍŽ VÍTĚZOVÉ  
S DOBROU ZNALOSTÍ HISTORIE NAŠÍ  
OBCE OBDRŽÍ V LEDNU 2020 ZAJÍMAVÉ 
KNIŽNÍ CENY Z RUKOU PŘEDSTAVITELŮ 
OBCE.

Na archivních snímcích vidíte tři historické 
fotografie místních budov. Poznáte, o které 
objekty se jedná (ulice) a které rodiny v nich  
v té době žily nebo stále ještě žijí?
Své odpovědi zasílejte na redakční email  
redakce@pist.cz, případně je doručte osobně 
na obecní úřad. Oceníme tři soutěžící s nej-
vyšším počtem správných odpovědí, v přípa-
dě rovnosti bude druhým hodnotícím kritéri-
em termín doručení správných odpovědí.

 redakční rada

ZNÁTE HISTORII 
PÍŠTĚ? 
VYLUŠTĚTE 
FOTOHÁDANKU!

1.

2.

3.

vánoční soutěž

Z POHLEDU VELKÝCH MEZINÁRODNÍCH AKCÍ 
BYLA SEZONA 2019 PRO CYKLISTY, TRIATLONI-
STY A BĚŽCE Z NAPOHODU! BIKE TEAMU PÍŠŤ 
PŘEDEVŠÍM KVALITNÍ PŘÍPRAVOU NA ROK 
2020, KDY NÁS ČEKÁ OBHAJOBA DVOU TITU-
LŮ MISTRŮ EVROPY V ZÁVODĚ HORSKÝCH 
KOL NA 24 HODIN. I TAK JSME SI PŘIPSALI 
CELKOVĚ 67 MEDAILÍ, Z TOHO 29 ZLATÝCH. 
NĚKTERÉ ÚSPĚCHY STOJÍ ZA PŘIPOMENUTÍ.

Na regionální MTB scéně, čítající především osm 
závodů Poháru POMP (Bolatická 30, Porubajk, 
Májový bobr, Silesia, Bělský okruh, Životské hory, 
Okolo Domo a Šilheřovický šlaušek), jsme letos 
opět patřili k nejlepším. Suverénně jsme ovlád-
li pohárovou soutěž týmů a mezi medailisty 
jsme nechyběli ve většině vypsaných kategorií.  
Ze slavnostního vyhlášení jsme si odvezli celkem 
devět pohárů.
Z nejcennějších individuálních úspěchů jme-
nujme například stříbro Dáši Křefké na me-
zinárodním mistrovství Slovenska v dlouhém 
triatlonu Slovakman, vítězství Míši Tokarčíkové 
ve Frýdlantském ČEZ duatlonu nebo její stříbro 
v republikovém seriálu Kolo pro život v závodě 
Oderská Mlýnice.
Mužskými tahouny týmu byli Tom Kašný, který 
si připsal řadu pódiových umístění včetně abso-
lutního vítězství na Bike Čeladná, stále se lepšící 
Standa Hafera a mezi čtyřicátníky nezničitelný 
Kelly Žilavý. Tato trojice se postarala o většinu 
medailových úspěchů našich mužů, ale ostatní 
jim zdatně sekundovali.
Speciální pochvalu zaslouží týmový nováček  
z Píště Martin Kremser. Během jediné sezony  
se z rekreačního cyklisty vypracoval na medailis-
tu z krátkých MTB tratí a jeho progres vzhledem 
k poctivému tréninku určitě ještě nekončí.
Tolik opravdu stručné ohlédnutí za uplynulou se-
zonou. V té nové nás čeká hlavní vrchol v podobě 

VZHŮRU DO NOVÉ „EVROPSKÉ“ SEZONY!

červnového Mistrovství Evropy MTB 24H. Na loň-
ské tituly ze Slovenska budou chtít navázat Tom 
Kašný a Dáša Křefká, vysoké ambice má také 
uzdravený Manfred Křefký. Šampionát proběh-
ne na téměř domácí půdě v Jihlavě, takže není 
vyloučen start dalších členů týmu.
Poděkování za tréninkovou morálku a soutěžní 
výkony patří všem napohoďákům, kteří nás letos 
reprezentovali v duchu fair play. Úspěchy v tak 
masově rozšířeném sportu, jako je horská cyklis-
tika, určitě nejsou zadarmo - ti nejpilnější z nás  
i letos překonali metu 10 tisíc najetých kilometrů.

Jen chuť trénovat a závodit ovšem nestačí. 
Konkurenceschopnost zajišťují lehká a kvalitní 
horská kola, nezbytností se na této výkonnostní 
úrovni stávají i tréninková silniční kola plus souvi-
sející výbava. Pro každého z nás jsou to investice 
minimálně v řádu desítek tisíc korun.
Proto patří speciální poděkování věrným part-
nerům. Sponzorské příspěvky alespoň částečně 
snižují finanční náklady závodníků - jsou určeny 
k pořízení týmových dresů a k úhradě startov-
ného ve vybraných závodech, které obsazujeme  
až dvaceti závodníky. Startovné je tak v týmovém 
rozpočtu jednoznačně nejnákladnější položkou.
Za podporu proto děkujeme Obci Píšť a spo-
lečnostem ACA Autocentrála, Clearmont, BIKE-
KRAM David Král, Fichna a Hudeczek, Mobal, 
Sklípek u Bernátů a Galdia nerez. Jsme rádi, že 
jim jejich finanční pomoc můžeme oplácet kva-
litní a dobře viditelnou reklamou - ať už přímo 
na závodních tratích svítivými logy na dresech, 
nebo prezentací na sociálních sítích s tisíci 
zhlédnutími našich videí, fotogalerií, webových 
stránek a reportů na Facebooku.
Všem našim členům, podporovatelům, fa-
nouškům a občanům Píště přejeme do nového 
roku především pevné zdraví a spokojenost  
v osobním i profesním životě.
Jsme rádi, že dál jedete s námi!

 Tomáš Svoboda, předseda spolku

NAPOHODU! bike team Píšť informuje

Na tituly mistrů Evropy 24H MTB 2018 se pokusíme navázat v červnu v Jihlavě.
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DO PODZIMNÍ ČÁSTI FOTBALOVÉ SEZONY 
VSTUPOVALA NAŠE SLAVIA S TĚMI NEJ-
VYŠŠÍMI AMBICEMI, PŘEDEVŠÍM V SOUTĚŽI 
MUŽŮ. TI HRAJÍ DRUHÝM ROKEM OKRESNÍ 
PŘEBOR A NAŠÍM CÍLEM JE POSTUP  
DO KRAJSKÉ SOUTĚŽE I.B TŘÍDY.

Začátek sezony nám skvěle vycházel, vezli 
jsme se na vítězné vlně. Bohužel druhá část 
podzimu přinesla vinou zranění a absencí dů-
ležitých hráčů ztrátu několika bodů. Přezimu-
jeme tak na čtvrtém místě tabulky se ztrátou 
pěti bodů na vedoucí Stěbořice.
Během pauzy chceme absolvovat poctivou 
zimní přípravu a pořádně se připravit na jarní 
boje o přední příčky. Naše muže trénuje Mar-
tin Rozhon, kterému během zápasů pomáhá 
realizační tým ve složení Kristián Hudeczek, 
Jakub Mac a Martin Šec.
U dorostu došlo před začátkem podzimní čás-
ti ke sloučení se sousední Vřesinou. Od spojení 

PODZIMNÍ BILANCE FOTBALISTŮ TJ SLAVIA
si obě strany hodně slibovaly. Bohužel se v prů-
běhu podzimní části okresního přeboru naše 
očekávání nenaplnila - ze sousední Vřesiny 
přijížděli na zápasy maximálně tři dorostenci.
Některé zápasy jsme tak museli zvládnout  
v neúplném počtu hráčů. I přesto jsme dokázali 
bodovat a věříme, že po doplnění kádru bude 
jaro ještě lepší. Dorost trénuje Patrik Moric.
Naši žáci prožívají těžký podzim. Po odchodu 
dvou tahounů Adama Janoše a Josefa Fich-
ny do dorostu jsou v týmu především šesťáci  
a sedmáci doplnění jen jedním osmákem. Vý-
padek starších žáků je v této věkové katego-
rii velmi znát. Kluci však s nadšením trénovali  
až do konce listopadu a pevně věříme, že  
za rok již budou vyhrávat a sbírat body. Naše  
žáky vedou Radek Polomský a Michal Konečný.
Obrovskou radost nám dělají nejmenší mini-
-žáčci, jejichž počet se za poslední rok ztrojná-
sobil. Tréninky s více než třiceti dětmi nejsou 
výjimkou. Tak vysoké číslo nás velmi těší a je 

příslibem do dalších let. Naše nejmenší jsme 
proto rozdělili na mladší, které trénují Martin 
Lasák a Petr Liška, a starší pod vedením Karla 
Morice.
Poděkování patří všem trenérům za jejich obě-
tavou práci. A také našim hospodářům, kteří 
se starají o hřiště a zázemí v areálu. Je třeba 
si uvědomit, že naše hřiště bylo po celou pod-
zimní část soutěží velmi vytížené. Během letní 
pauzy jsme také provedli regeneraci hlavní 
hrací plochy.
Velký dík rovněž patří vedení obce Píšť v čele  
s panem starostou za každoroční účelovou  
dotaci na provoz našeho klubu a především  
na pokrytí výdajů na údržbu fotbalového stán-
ku TJ Slavia.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem přízniv-
cům za podporu a fandění během celé pod-
zimní části soutěží. Přeji Vám všem klidné pro-
žití svátků Vánoc a úspěšný vstup do nového 
roku.     Karel Moric, TJ Slavia Píšť

podzimní fotbalové tabulky

PŘEBOR MUŽI
1. Stěbořice 10 1 2 41:17 31
2. Dolní Životice 9 1 3 43:29 28
3. Březová 9 0 4 35:18 27
4. Píšť 8 2 3 42:24 26
5. Vávrovice 7 2 4 43:27 23
6. Komárov 7 0 6 32:36 21
7. Vřesina 5 2 6 33:31 17
8. Těškovice 4 4 5 21:23 16
9. Litultovice 4 3 6 25:32 15
10. Melč 4 2 7 29:37 14
11. Kylešovice 4 1 8 25:49 13
12. Jakartovice 3 2 8 35:53 11
13. Štítina 3 1 9 19:26 10

14. Závada 1 5 7 21:42 8

PŘEBOR DOROST
1. Slavkov 10 0 2 49:12 30
2. Stěbořice 8 3 1 34:10 27
3. Velké Hoštice 7 4 1 23:9 25
4. Vítkov 7 1 4 30:15 22
5. Litultovice 7 1 4 27:15 22
6. Bolatice 6 2 4 36:17 20
7. Otice 6 1 5 26:22 19
8. Kylešovice 6 0 6 29:30 18
9. Vávrovice 4 2 6 28:26 14
10. Budišov n./B. 4 1 7 30:27 13

11. Píšť 3 1 8 17:39 10
12. Malé Hoštice 1 0 11 10:78 3
13. Pustá Polom 0 2 10 11:50 2

STARŠÍ ŽÁCI 1+7
1. Mokré Lazce 7 0 0 63:5 21
2. Strahovice 5 0 2 35:16 15
3. Hať 5 0 2 32:19 15
4. Dobroslavice 4 1 2 44:14 13
5. Šilheřovice 3 1 3 31:20 10
6. Oldřišov 2 0 5 24:32 6
7. Bohuslavice 1 0 6 17:33 3
8. Píšť 0 0 7 7:114 0

Horní řada zleva: Kristián Hudeczek (vedoucí), Jakub Mac (asistent), Tomáš Kudlík, Karel Moric, Martin Návrat, Ladislav Mrva,  
Daniel Sedláček, Petr Sedláček, David Rozhon, Tomáš Blahut, Martin Rozhon (trenér).

Dolní řada zleva: Michal Kovář, Kamil Palkovič, Václav Chromečka, Tomáš Voves, Petr Liška, Ondřej Vlha, Patrik Moric, Lukáš Svoboda.

Horní řada zleva: Dominik Křepelka, Jakub Kichner, 
Nikol Seifriedová, Václav Lorek, Tomáš Polomský.

Dolní řada zleva: Tomáš Gajda, Dominik Zháňal, Adam Janoš, 
Karel Moric, Pavel Jeziorski. Dole ležící: Vojtěch Janoš.

ŽÁCI MINI-ŽÁCI

Horní řada zleva: Matyáš Plaček, Lukáš Obrusník, Štěpán Lasák,  
Karel Moric (trenér), Martin Kroupa, Vít Lasák, Oliver Nikolov.

Dolní řada zleva: Šimon Obrusník, Matyáš Búll, Kryštof Zlotý, 
Martin Lasák. Dole ležící: Filip Nábělek.
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V uplynulých měsících oslavili svá vý-
znamná životní jubilea - 80, 85, 90 a více 
let - tito jubilanti z řad našich občanů:

SRPEN
Ludmila Burdíková 80 let
Gertruda Klímková 80 let
Gertruda Selníková 80 let
Alois Nawrath 80 let
Jenovefa Riemelová 85 let
Jiří Kubný 85 let
Anastazie Klíšťová 86 let
Erich Ender 87 let
Osvald Tyleček 88 let
Anna Nosiadková 91 let
Elfrída Režná († 26. 9. 2019) 91 let

ZÁŘÍ
Anežka Šimčíková 85 let
Josef Riemel 86 let
František Zlotý 86 let
Erna Kaminská 87 let
Walfried Solich 87 let
Gertruda Badejová 89 let
Ludmila Vybíralová 89 let
Adelaide Gatíková 90 let
Žofie Fojtíková 93 let

ŘÍJEN
Hedvika Návratová 80 let
Emilie Pěcháčková 80 let
Elfrída Piechová 80 let
Norbert Němec 80 let
Hedvika Paskudová 88 let
Hedvika Zierlová 88 let
Hildegarda Klíšťová 90 let
Anna Stachová 92 let

LISTOPAD
Kateřina Štefková 87 let
Kateřina Klíšťová 88 let
Kateřina Horklová 89 let
Elfrida Prengelová 94 let

PROSINEC
Wilibald Rycman 80 let
Matylda Zlotá 88 let

Společný slib věrnosti a první manželské 
políbení si v září letošního roku připo-
mněli manželé Vilém a Anna Křižákovi, 
kteří oslavili 65 let společného života - 
kamennou svatbu.

Obec Píšť přeje touto cestou všem ju-
bilantům pevné zdraví, osobní a rodin-
nou pohodu, hojnost Božího požehnání  
a šťastně prožité chvíle v kruhu svých 
blízkých.           Kristina Bialasová

 

	

VZPOMÍNÁME

V prosinci loňského roku a v letošním 
roce nás navždy opustili tito spoluob-
čané:
Gertruda Fichnová Vilibald Blokeš
Alois Režný Miroslav Venglář
Gertruda Šimčíková Erna Kneiflová
Hedvika Lasáková Alžběta Zelníková
Marie Neminářová Jan Křikala
Anežka Iříková Adolf Stuchlý
Elfrída Režná Gotharda Birtková
Valter Smolka Erich Fichna
Jan Kelíšek Hubert Bielak

MANŽELSTVÍ

V letošním roce požádalo 18 párů snou-
benců o uzavření manželství před 
Matričním úřadem v Píšti. V kostele  
sv. Vavřince si své ano řeklo 12 párů,  
dvě dvojice si zvolily „jiné vhodné mís-
to“ v přírodě v katastru obce Píšť.

V Kulturním centru obce Píšť byly uza-
vřeny dva sňatky. Na „jiném vhodném 
místě“ v přírodě v obci Bělá byly před 
zástupcem Matričního úřadu Píšť uza-
vřeny rovněž dva sňatky. KATEŘINA KLÍŠŤOVÁ, 88 LET 

 VILÉM A ANNA KŘIŽÁKOVI 

společenská kronika

V NAŠÍ OBCI SE MNOHO LIDÍ VĚNUJE RYBA-
ŘENÍ. VELKOU RADOST Z ÚLOVKU NEDÁVNO 
ZAŽIL MAREK BALLARIN. NEJLÉPE ASI SILNÉ 
EMOCE SPOJENÉ S TÍMTO ÚSPĚCHEM  
VYSTIHNOU JEHO VLASTNÍ SLOVA…

Pět měsíců jsme jeden o druhém věděli. Cho-
dil jsem si pro ni v létě. Často jsem končil pro-
pocený a nic. Teď na podzim jsem občas končil 
promočený a zase nic. Přestával jsem už věřit…
Nedokázal jsem ji přesvědčit, až dnes! Místní 
královna je dlouhá 103 centimetrů a váží asi 10 
kilo. Při záseku jsem vymotal asi 50 metrů, ná-
sledovalo přibližně 25 minut souboje, kdy mi 
ani metr nedala zadarmo.
Byl jsem po kolena ve vodě a zničil podběrák. 
Oba jsme skončili naprosto vyčerpaní. Vítězem 
však mohl být jen jeden z nás.
Štika byla vrácena vodě, neboť král krále neza-
bíjí. Rozloučil jsem se s ní slovy: „Děkuji a slibuji 
ti, že na tebe dohlédnu.“        Jarmila Polomská

Možná si kolemjdoucí všimli, že se každé pondělí večer svítí v mateřské škole. Od 18.15 hodin  
tam ve třídě probíhá kurz jógy s cvičitelem Lubošem Stuchlým.
Skupina asi dvaceti cvičenců si pravidelně protahuje tělo a uvolňuje svaly i myšlenky. Zpestřením 
bývají besedy o zdravém způsobu života.              Text a foto Magda Smolková

V Opavě proběhl 12. prosince okresní tur-
naj starších žáků základních škol. Družstvo  
ZŠ Píšť ve složení Ondřej Křefký, Pavel Jezior-
ski, Matěj Šintler, Matyáš Plaček a Samuel Kup-
ka celý turnaj vyhrálo a díky tomu postoupilo 
do krajského kola.                       Dagmar Křefká

KRÁL KRÁLE 
NEZABÍJÍ

Proč se ve školce v pondělí svítí?
ŽÁCI SLAVÍ POSTUP  
DO KRAJSKÉHO KOLA
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Vážení spoluobčané,Vážení spoluobčané,

přejeme Vám klidné prožití vánočních svátků ve společnosti lidí dobré vůle a v novém roce přejeme Vám klidné prožití vánočních svátků ve společnosti lidí dobré vůle a v novém roce 

hodně zdraví, štěstí, lásky, Božího požehnání, pohody a spokojenosti v každém dni.hodně zdraví, štěstí, lásky, Božího požehnání, pohody a spokojenosti v každém dni.

Naší obci přejeme mnoho pozitivních událostí, klidné vztahy mezi lidmi a hodně nadšených Naší obci přejeme mnoho pozitivních událostí, klidné vztahy mezi lidmi a hodně nadšených 

občanů pro rozvoj Píště.občanů pro rozvoj Píště.

S poděkováním za vše dobré, co jsme letos vzájemně prožili, se těšíme na další S poděkováním za vše dobré, co jsme letos vzájemně prožili, se těšíme na další 

spolupráci s Vámi.spolupráci s Vámi.
 Za vedení obce Píšť Za vedení obce Píšť

Daniel Fichna a Stanislav BartusekDaniel Fichna a Stanislav Bartusek


